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Moralinė tamsa, kaip prieš aną pirmąją Šviesos gimimo naktį
Kristaus gimimas buvo lydi­

mas šviesos pasirodymo tamsio­
je naktyje. Šviesa buvo simbo­
lis tiesos, kuri turėjo pakeisti 
tamsą ir melą, įsigalėjusį ano 
meto valstybės gyvenime ir 
valstybių sugyvenime.

šiemetinės Kristaus šviesos 
atėjimo sukakties išvakarėse 
tarptautiniame gyvenime susvy­
ravo mūsų laikų kai kurie tam­
sos ir melo stabai, farizėjam 
nukrito kaukės- Pasirodė nuo­
goje savo menkystėje.

Sankcijos del 
Indijos agresijos 
— Amerikos firma U- S.

Time Corporation atšaukia In­
dijai savo pažadą pastatyti laik­
rodžių fabriką už 50 mil. dol. 
Nurodė priežastį — Goa agre­
siją. Firma perkels fabriką Pa- 
kistanui.

— Pentagonas mano, kad at­
sarginių pašaukimas Berlyno 
krizės metu padaręs daugiau ža­
los nei naudos.

— Belgija rengiasi pateikti 
civilinį ieškinį J. Tautom už 
sunaikintus Belgijos piliečių 
turtus Katangoje.

— Amerikos vyriausybė nu­
baudė 18 Amerikos firmų, ku­
rios nelegaliai pro Meksiką ga­
beno Kubai lėktuvų, motorų da­
lių ir kt.

— Lenkijos kardinolas Wy- 
szynskis pasiuntė parlamentui 
skundą, kad vyriausybė laužo 
konstituciją ir JT žmogaus tei­
sių deklaraciją.

— Kolumbijoje gruodžio 20 
nuo žemės drebėjimo žuvo 19, 
sugriuvo nemaža pastatų.

— Lenkijos turistų, kurie lan­
kėsi Vakaruose, per 1961 me­
tus likosi vakaruose 40.
....— Kuboje vėl prasidėjo ko­
vos su partizanais, prieš ku­
riuos pasiųsta 25,000 kariuome­
nės.

— Anglai tebesiekia, kad Ber­
lyno klausimu susitiktų prezi­
dentas Kennedy ir Chruščiovas.

. — Sovietų karo attache Ka­
nadoje pulk- Loginov gruodžio 
10 išvarytas. Sugautas, kai mė­
gino nupirkti iš Kanados parei­
gūno karines paslaptis.

— New Yorko valstybės me­
džioklėje, kuri baigėsi gruodžio 
20, buvo nušauta ar kitaip žu­
vo 15 medžiotojų.

— Atlas raketa gruodžio 19 
paleista bezdžionikė žuvo At­
lante.

— Prezidento Kennedy tė­
vas, kuris gruodžio 19 ištiktas 
smūgio, šiek tiek pagerėjo.

GEN. WALKER PAREIŠKIMAI
Gen- Walkeris savo mieste 

Dalias kalbėjo 5,500 entuzias­
tingų klausytojų. Kalbėjo apie 
veiksmus, kuriais Amerika su­
mažino savo suverenumą ir jį 
perleido kitiem. Tarp jų minė­
jo tokius: gen. MacArthuro at­
šaukimą iš Korėjos, prezidento 
Eisenhowerio 1955 susitikimą 
Ženevoj su Bulganinu ir Chruš­
čiovu, federalinės kariuomenės 
siuntimą į Little Rock (kuriai 
pats gen. Walkeris vadovavo), 
1958 atominių bandymų sustab­
dymą, Vokietijos ir Berlyno pa­
dalinimą, Berlyno oro tiltą 
(sausumos kelius paliekant So­
vietų kontrolėje), Chruščiovo 
priėmimą Amerikoje, J. Tautų 
akciją Konge.

Praregėjo, kad atėjo katastrofos; kada praregės, kad jas atnešė įstaigos ir 
principai, nes jie buvo pagrįsti melu ir veidmainiavimu vardan taikos . . .

VIENAS ŠTABAS: Jungtinės 
Tautos kaip taikos, tautų ir 
žmonių laisvės įrankis. Į jį bu­
vo sudėta tiek maldingų vilčių. 
Bet niekada jos nebuvo taip 
apviltos kaip šiemet. Kam tas 
įrankis buvo skirtas, jis pasiro­
dė bejėgis. Nei laisvės nei tei­
sių jis niekam negrąžino ir ne­
suteikė. Jis virto priešingu į- 
rankiu — agresijos. Rodėsi ty­
lus prieš galingųjų agresiją, 
bet narsus prieš silpnųjų apsi­
sprendimo laisvę. Pajėgus bom­
barduoti vienoje sostinėje ligo­
nines ir bažnyčias, bet nepajė­
gus kitoje sostinėje nė paju­
dinti nelaisvės pastatytą sieną.

Ta organizacija įvesdino į 
diplomatinę kalbą farizėjinį žar­
goną, kuriame žodis yra prie­
šingas faktui: “Mūsų kantrybė 
išsisėmė prieš Portugalijos pro­
vokacijas” (Nehru, Menon; 
“Mūsų saugumui gresia milita­
ristinės Vokietijos agresija” 
(Chruščiovas); “Berlyno sieną 
pastatėme apsigynimo reika­
lam” (Menšikovas); “J. Tautų 
kariuomenės veiksmai Katango­
je yra apsigynimo pobūdžio” 
(Rusk) . . . Anksčiau tai buvo 
tik Maskvos žargonas. Dabar jis 
daros tarptautine farizėjų kal­
ba-

O ir tie žodžiai ir tie veiks­
mai plaukia iš to, kad stabo 
pagrinde buvo padėtas veidmai­
niavimas: paskelbta, kad J. Tau­
tų nariai yra taiką mylinčios 
valstybės, o nuo pat pradžios 
buvo priimti agresoriai, ir jų 
skaičius didinamas.

★

ANTRAS STABAS: neutra­

INDIJOS IR INDONEZIJOS AGRESIJA PRIEŠ PORTUGALIJĄ-OLANDIJĄ 
TAI REIŠKIA MASKVOS STIPRĖJIMĄ, JUNGTINIU TAUTŲ BANKROTĄ

Indijos kariuomenė gruodžio 
18-19 Portugalijos teritorijas 
Indijos pusiasalyje jau nukaria­
vo- Indija paskelbė, kad jos ka­
rių žuvę tik 8.

Saugumo Taryboje gruodžio 
19 Amerika, Anglija, Turkija 
reikalavo, kad Indijos kariuome 
nė pasitrauktų ir būtų pradė­
tos taikingos derybos tarp In­
dijos ir Portugalijos. Sovietų 
99 veto . rezoliuciją sukliudė. 
Kreiptis į J. Tautų pilnatį Ame­
rika nesikreips, nes Stevenso- 
nas patyrė, kad Azijos - Afri­
kos blokas remia Indiją, tai­
gi nebus galima gauti dviejų 
trečdalių balsų rezoliucijai prieš 
Indijos agresiją. Amerika ne­
taikys Indijai nei ūkinių sank­
cijų-
INDONEZIJOS AGRESIJA

Indonezijos diktatorius Su­
kamo Indijos pavyzdžiu gruo­
džio 19 paskelbė, kad jo ka­
riuomenė paruošta invazijai į 
Olandijos valdomą Nauj. Gui- 
nėją (kurioje žuvo gub. Rocke- 
fellerio sūnus).

Indonezija nepriklausomybę 
gavo iš Olandijos 1949. Gyven­
tojų turi 93 mil- Olandijos val­
doma N. Guineja yra didumo 
kaip Kalifornija — 151,000 kv. 
mylių ploto su 710,000 gyven­
tojų. Indonezija jau 12 metų 
stengiasi išgauti iš Olandijos 
N. Guiheją. Olandija siūlo, kad 
ją perimtų valdyti J. Tautos, 
iki gyventojai, tamsiausi visa­

lumas. Velionis Dulles buvo at­
metęs neutralumą kaip nemora­
lų dalyką- Po jo mirties neu­
tralumas ir Amerikoje virto do­
rybe. Imta jo siekti Laosui ir 
Kongui. — Neutralumo stabą 
ištiko pirmas smūgis Belgrade. 
Išaiškėjo, kad neutralumas tik 
fikcija. Neutralumo skraiste bu­
vo pridengtas palankumas Mask 
vai. Bet ir po šio smūgio ti­
kinčiųjų tikėjimą neutralumu 
dar palaikė įsitikėjimas neutra­
lumo apaštalu “taikos vyru” 
Nehru. Nehru agresija buvo

(SOFIJOS PACEVIČIEMĖS PAVEIKSLAS)

me kontinente, daugiausia pa- 
puasai, bus paruošti apsispręs­
ti nepriklausomai valstybei. Su­
kamo nepripažįsta jiem teisės 
apsispręsti.

Olandija Indonezijos kariuo­
menei, kurią apginklavo Sovie­
tai, kelio pastoti negalės- Ta­
čiau gali būti suinteresuota pa­
stoti kelią Indonezijos agresi­
jai Australija- O ir geografinė 
padėtis nėra tokia patogi In­
donezijai kaip Indijai agresijo­
je prieš Goa. Indoneziją skiria 
nuo N. Guinejos apie 600 my­

JUNGTINIŲ TAUTŲ KRIZE
A. Stevensonas suprato, kad 

Goa agresija reiškia J. Tautų 
krizę, kada Saugumo Taryba at­
sisakė pasipriešinti Indijos 
smurtui. Dabartinė JT krizė— 
kalbėjo Stevensonas Saugumo 
Taryboje — yra didžiausia ir 
giliausia per 16 metų. “Aš esu 
prie šio stalo vienintelis dele­
gatas, kuris buvo prie šios or­
ganizacijos gimdymo. Šį vaka­
rą mes esam liudininkai pirmo 
veiksmo dramos, kuri galėtų 
baigtis jos mirtimi. Tautų Są­
junga mirė, aš jums primenu, 
kai jos nariai nustojo priešinę­
si agresinės jėgos vartojimui” 
(Tautų Sąjunga priešinosi dau­
giau nei J. Tautos: ji pasmer­
kė MussolinioĮ agresiją prieš 
Etiopiją ir taikė jam sankci­

antras smūgis jų neutralumo 
tikėjimui. Išaiškėjo, kad po 
“neutralumo karaliaus” vaini­
ku buvo agresorius, sukonspi- 
ravęs agresiją su Maskva ir 
Nasseriu.

★

TREČIAS STABAS: pragma­
tizmo principas kaip vieninte­
lis politikos pagrindas. Jis ver­
tina politinius įvykius ne pa­
gal pastovius moralinius prin­
cipus, o pagal tai, koki bus tų 
įvykių rezultatai. — Iš šio 

lių vandenys.
Lieka klausimas, ar Indone­

zija paklausys JT gen. sekreto­
riaus . ir prezidento Kennedy 
įspėjimo nevartoti jėgos. Ko­
munistinės vyriausybės Indone­
zijos kaip ir Indijos agresiją re­
mia.
AGRESIJOS MASKVOS 
GLOBOJE

Indijos ir Indonezijos agresi­
jos yra dalis tos pačios komu­
nistinės agresijos: Indijos Neh­
ru, o ypač apsaugos ministeris 
Menon- yra Maskvai palankūs.

jas; ji išmetė iš Tautų Sąjun­
gos ir Sovietus dėl Suomijos 
užpuolimo)-

Spaudos balsai:
W- S. White (Journal Ameri­

can) apgailestauja, kad J. Tau­
tos miršta. Miršta žmonijos sva­
jonė turėti padorų pasaulio fo­
rumą. J. Tautas nužudė per ei­
lę metų “neutralieji”, šaukę 
apie vakarų nuodėmes, iki pa­
galiau pasirodė patys esą nau­
ji šios žemės agresoriai. Metas 
Amerikai pasidairyti kur kitur, 
ne į J. Tautas.

W. Lippmann mėgina apgin­
ti J. Tautas argumentu: čia yra 
diplomatai, su kuriais galima iš­
sikalbėti. Būtų blogiau, jei tokio 
centro nebūtų.

Amerikoje populiaraus principo 
pasišaipė Nehru aiškindamas: 
esą jo žygis į Goa buvo teisin­
gas, nes jis pasisekė ir truko 
tik vieną dieną. — Nehru lai­
mėjo, rezultatas geras, taigi 
agresija buvo teisinga. Visai 
pragmatiškai galvojo ... Jei jis 
galvojo teisingai, t. y. jei tokis 
principas teisingas, tai reikia 
pakeisti ir JT chartą — išmes­
ti iš jos pasisakymus prieš jė­
gos vartojimą, nes jei jėgą pa­
sisekė pavartoti, tai bus teisin­
gai pasielgta . •.

Dar labiau Indonezijos Sukar­
no, kuris iš Maskvos gavo savo 
kariuomenei ginklus.

Indija buvo gavusi Maskvos 
pritarimą savo agresijai ir pa­
žadą, kad Maskva savo veto su­
kliudys Saugumo Tarybos inter­
venciją- Iš Nasserio Nehru buvo 
užsitikrinęs, kad jis nepraleis 
Portugalijos laivų pro Sueso ka­
nalą.

Kaip yra su tais "samdiniais"
JT pareiškimuose kalbama 

apie baltuosius samdinius Ka- 
tangos kariuomenėje. Vienas iš 
Amerikos diplomatų atkreipė 
dėmesį, kad Indijos atsiųstoje 
į Katangą kariuomenėje vadina­
mi gurkai yra pasamdyti iš Ne- 
palio.

D. Lawrence (NYHT) iš da­
bartinės JT anarchijos išbristi 
siūlo: jei JT atmetė moralinį 
principą ii- remiasi tik rankų 
skaičium, tai Amerika turi pa­
reikalauti 50 balsų kiekvienai 
savo valstybei, nes jos kiekvie­
na yra daug pajėgesnės ir sa­
varankiškesnės už daugelį nau­
jųjų valstybių, kurios nepajė­
gia savarankiškai gyventi. So­
vietų Sąjunga nuo pat pradžių 
turi tris balsus.
— — Henri Cabot Lodge pa­
reiškė, kad J. Tautos, kurios 
nesiima sankcijų prieš smurto 
vartojimą, nustojo buvus orga­
nizacija verta pagarbos.

IŠVADOS? Stevensonas tei­
singai suprato padėtį, tardamas, 
kad JT niekada nebuvo tokio­
je krizėje (į kurią atvedė “sta­
bų” garbinimas).

Ar jo šauksmas yra tik des- 
peracinis šauksmas praregėjus 
bedugnę, ar šauksmas pasukti 
kitu keliu? Į tai atsakys stebė­
jimas: ar Amerika tars protes­
to žodžius ir toliau sėdės su 
tais, kurie farizėjiškai laužo 
tos organizacijos principus, ar 
reikalaus reformų; ar savo pa­
rama išauginusi didžiuosius to- 
talistinius agresorius (Staliną, 
Chruščiovą, Titą, Nasserį, Neh­
ru, Nkrumah, Castro) ir toliau 
juos maitins, ar pasakys — ga­
na; ai- kovos už principų vyk­
dymą tik ten, kur bus matyt 
galimas jų įvykdymas (nes ne­
sipriešins Maskva), ar kovos už 
principo vykdymą visur (net ir 
prieš Maskvos norus), tiek Afri­
koje, tiek Europoje-

Tai reiškia, ar nuo klaidžio­
jimo po tamsą bus pasisukta į 
šviesos kelią, gelbstint iš kri­
zės tiek Jungtines Tautas, tiek 
ir Jungtines Valstybes.

AZIJOS AGRESIJA IR AMERIKA 
Vyriausybė tenkinasi vien žodžiais, 
o visuomenė — reikalauja veiksmij

Valstybės departamentas In­
dijos agresiją pasmerkė- N. Y. 
Times tam pritarė ir tik aiški­
no, kad agresija prieš Goa ne­
gali būti lyginama JT akcijai 
prieš Katangą (akcijai prieš Ka­
tangą laikraštis pritaria). — N. 
Y. H. Tribune ne tik pasmer­
kė, bet pasisakė, kad ir J. Tau­
tos turėtų pasmerkti, nes ki­
taip bus galas J. Tautom kaip 
kitados Tautų Sąjungai. Reika­
lavo akcijos ir prieš Nasserį-

Journal American demaska­
vo Nehru. Jis kaip “taikos vy­
ras” mulkino didžiąją pasaulio 
dalį. Jo veidmainiavimas dabar 
išaiškėjo. Jis grobia ne pirmu 
kartu — pagrobė iš Pakistano 
Kašmirą ir nepriėmė JT siū­
lomo plebiscito 1948. Jo minis­
teris Menonas grobimą teisino 
tokiais pat žodžiais kaip Hitle­
ris — Indija buvus Portugali­
jos “provokuojama”. Mes turi­
me pasirūpinti — rašė laikraš­
tis, — kad “taikos vyras” Neh­
ru neatgautų savo rolės teisti 
kitus “moralės” vardu. Primi­
nė apie Amerikos galimas ūki- 
nes sankcijas.
DARYTI AR NEDARYTI?

Sen. Fulbright, išėjęs iš pa­
sitarimo su valstybės sekr. Rusk

Titas ir Albanija
Maskva siekia pagerinti san­

tykius- su Jugoslavijos Titu. 
.Italijos komunistai spėja, kad 
Maskva duotų Titui laisvas ran­
kas Albanijos atžvilgiu- Tito 
yra sena svajonė Albaniją tu­
rėti savo “federacijoje”. Lap­
kričio 17 kalboje jis viešai mi­
nėjo, kad Stalinas jam siūlęs 
pasiimti Albaniją, bet jis tada 
atsisakęs.
Kas tą "anti - anti" akciją varo?

Sen. Goldwater atkreipė dė­
mesį į naują brošiūrą apie “fa­
šistų atsigavimą”, kurioje ra­
šoma apie Birch Society ir va­
dinamų “dešiniųjų ekstremiz­
mą”. Brošiūros leidėjas—New 
Century Publishers- Tas leidė­
jas yra subversyvinių organi­
zacijų sąraše kaip “oficiali ko­
munistų leidykla, kuri leido 
William Z.. Foster ir Eugene 
Dennis, komunistų partijos pir­
mininko ir vykdomojo sekreto­
riaus, raštus”.

Kennedy - Macmil­
lan ieško vienybes

Gruodžio 21 ir 22 Bermuduo­
se prezidentas Kennedy, valst. 
seki-. Rusk ir iš kitos pusės 
min- pirm. Macmillanas tarėsi 
dėl derybų su Maskva, dėl Va­
karų vienybės, dėl Europos ir 
Amerikos bendros ūkinės rin­
kos, dėl J. Tautų likimo.

— W- Lippmannas Vakarų 
nesutarimą vadina “aliarmingu”
O N.Y. H. Tribune vedamaja­
me pastebi, kad visi kiti suta­
ria: komunistai, neutralistai, ne­
sutaria tik Vakarai.

— Valst. sekr. Rusk pripa­
žino, kad Vakarų suskilimas 
yra didesnė grėsmė nei Sovie­
tų grasiiiimai.

— R. Drummond (NYHT) 
aiškina, kad atsižvelgiant į 
Chruščiovo ir Menšikovo pa­
reiškimus dėl derybų preziden­
tas de Gaulle buvo labiau tei­
sus nei kiti, pasisakydamas 
prieš derybas su Maskva.

senato užsienių komisijoje, pa­
reiškė dėl Goa: mes pareiškė­
me apgailestavimą, ką dar mes 
galime daugiau padaryti?

... Journal American tuo nesi­
tenkina. Reikalauja, kad būtų 
nutraukta Indijai pagalba, ku­
rios Amerika jau sudavė jai 
per 3,5 milijardų; kad būtų nu­
traukta pagalba Indonezijai, ku­
riai pagalbos sudavė pusę mili­
jardo; kad klausimas būtų ke­
liamas J- Tautose, nors sovie­
tinis blokas su neutralistais ir 
atmestų pasmerkimą Indijai.

Del Kongo
Kongo lyderiai Adoula ir 

Tshombe gruodžio 20 Kitono- 
je, kur yra JT bazė, susitarę. 
Esą Adoula pripažino Tshombei 
daugiau autonomijos už jo fi­
nansinę paramą centro vyriau­
sybei.

Ką JT sugadino savo agresi­
ja, mėgino atitiesti prezidento 
Kennedy atstovas, suvesdamas 
derybom tuos du lyderius.
KRITIKA AMERIKOS ' 
UŽSIENIO POLITIKAI AUGA

Respublikonų lyderiai, dalies 
demokratų remiami, reikalauja 
per politinę komisiją ištirti 
Amerikos užsienių politiką. Jie 
kreipia dėmesį labiausiai į Ame­
rikos nutrūkimą nuo sąjungi­
ninkų ir ėjimą su Sovietais 
Kongo politikoje, į JT dvigu­
bus matus, kai represijas taiko 
Tshombei, o nieko nedaro Gi- 
zengai; reikalauja piniginės re­
formos, nes vien Kongo akci­
jai Amerika sumokėjo 160 mil-, 
arba 48,2 proc.

Kongo klausimas senate
Senato užsienių komisijoje 

gruodžio 20 valst- sekr. Rusk 
gynė JT politiką Katangoje. Ją 
gynė ir daugumas demokratų. 
Smerkė respublikonai ir kai ku­
rie demokratai. Pasmerkė ir 
buvęs prezidentas Hooveris.

— Buvęs viceprez. Nixonas 
per N-Y.H. Tribune pasisakė 
prieš Amerikos politiką Kon­
ge, prieš JT siekimą primesti 
Kongui centralizuotą valdžią 
vietoj Kongo lyderių sutartos 
federacinės formos. Kaltino, 
kad dabartinė JT politika eina 
Maskvos naudai.
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AUGUST P. GUSTAS, Inc
AUGUST P. GUSTAS, President

354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y.
EVergreen 7-4774
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Season’s Gretinąs from

THE LEVY STATIONERY CO., Inc. |IStationery - Printing - Furniture - Typewriters - Filing Devices 
Loose Leaf and Blank Books Office Supplies

Kas yra antikomunistai ir anti-antikomunistai? KALĖDŲ ŠVENTĖMS

ir geriausius linkėjimus Naujiems Metams

f'
i

241 South 4th Street Brooklyn 11, N. Y. r
Phone STagg 2-8669 J

MERRY CHRISTMAS AND HAPPY NEW YEAR

FERRI BROS., INC.
RELIGIOUS ARTICLES

Office and Showroom

South 124 — Route 17 Paramus, N. J.

May the Season bring health and good cheer to all 

from

LOEB & MAYER, INC
Butchers Main Office

I

81-01 Boulevard Rockaway Beach 93, N. Y. j

Phone NE 4-5200 i

SEASON’S GREETINGS^

JAMAICA BLS TOURS
CORP.

CUSTOM CHARTER SERVICE
Modem, G. M., Air-Ride, Diesel, Buses 

Safe, Dependable, Corteous Service 

ANYWHERE — ANYTIME — ANY NUMBER

Call JA 6-0800

r r
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Linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų

BALTIC
PAINTING & DECORATING CO

VLADAS VASIKAUSKAS !
JONAS BAČIANSKAS i

PETRAS PAGOJUS į
102-34 91st Avenue Richmond Hill, N. Y. i

Tel. VI 7-1286

Šv. Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikina
TRYS JUOZAI LIETUVIAI

Three Joe’s Service Station, Inc
savininkai

II

I

85-42 Woodhaven Blvd. Woodhaven, N. Y.
(86th Avenue kampas prie Jamaica Ave.)

Tel. VI 6-9683

Merry Christmas and a Happy New’ Year

A V CABINETMAKER CO
CARPENTER

Custom Built Woodwork - Bookcases - Kitchen Cabinets 
Formica Sinktops _ i
— Alterations —

119-20 Jamaica Avenue, Richmond Hill, N. Y.
Virginia 7-5760 August Vileniskis

Visiems mieliems Lithuanicos rėmėjams Lithudnica linki 
linksmų lietuviško džiaugsmo ŠV. KALĖDŲ ir laimingų 
NAUJŲJŲ METŲ. To pat linkiu ir visiems A. L. Bend­
ruomenės Apygardos nariams.

K. Bagdonas
/ ”

Lietuvių Bendruomenės Hartfordo Apygardos 
pirmininkas

Waterbury’, 201 East Main St.

Jii 
i 
r

f

Skamba, tik skamba, vysku­
po Baranausko Šilelio žodžiais 
betariant, šauksmai prieš “de­
šiniojo sparno ekstremistus”. 
Juos laido daugiausia tie, ku­
rie save linkę vadinti “libera­
lais”. šauksmai susilaukė at­
garsių- Visokių, bet gausių.

“Sveikinimai dėl vertingo 
žvilgsnio j neįtikimą skaudulį".

“Faktas, kad tokis straipsnis 
galėjo būti atspausdintas įžy­
miame žurnale, kaip jūriškis, 
mane galutinai įtikino, kad tie 
‘dešiniojo sparno ekstremistai’ 
yra teisūs”.

"Jūsų straipsnis buvo pui­
kus". Visuomenė turėtų būti in­
formuota apie šias organizaci­
jas".

“Per tris puslapius šaipėtės 
iš antikomunistinių organizaci­
jų ir davėte tik vieną vienin­
telį skirsnį apie Amerikos ko­
munistus. Jūs visiškai patvirti­
note mūsų įsitikinimą, kad ame­
rikiečiai turi labiau bijotis pro- 
komunistų, kurie yra pačioje 
Amerikoje”.

Panašiais gyrimais ir smerki­
mais daugybė Time ir News­
week žurnalų skaitytojų atsilie­
pė į jų straipsnius apie “deši­
niojo sparno ekstremistus”. At­
sirado ir ištisi straipsniai, ku­
rie demaskavo tų J 
prieš antikomunistus metodus; 
jų kaltinimus, skirtus antiko- 
munistam, atsuko taikliai prieš . 
juos pačius.

Ramiausiai, taikliausiai ir iš 
esmės atsiliepė jėzuitas Fr. Cle­
tus Healy, Milwaukee profeso­
rius, kurio straipsnis buvo pa­
skelbtas Our Sunday Visitor. 
Jo pasisekimas buvo tokis, kad 
laikraštis po kelių dienų buvo 
priverstas dar 78,000 egzemp­
liorių daugiau atspausti. JĮ di­
džiąja dalim pakartojo ir T.he 
Tablet. Matyt, visuomenė ėmė 
gausiai domėtis.

Ties kai kuriais jo ir kitų 
autorių pareiškimais sustojame.

1. Kas yra antikomunistai ir 
anti antikomunistai?
Visi amerikiečiai — rašė 

zuitas Healy — yra prieš 
munizmą, tik vieni aiškiau 
kitus. Tie pirmieji yra mūsų 
antikomunistai. Jie kreipia dė­
mesį į blogybes, kurios eina iš 
komunizmo; tie kiti kreipia dė­
mesį Į blogybes, kurios eina ir 
iš mūsų sistemos.

Antikomunistai žiūri į komu­
nizmą kaip į rimtą vidaus pa­
vojų ir pritaria agresyvesnei 
antikomunistinei užsienio politi­
kai, o tuo tarpu antrieji (anti 
antikomunistai) šaiposi iš vidaus 
grėsmės ir agresyvesnę užsie­
nio politiką laiko neatsakingu 
ir taikai pavojingu dalyku-

2. Katrie teisingai nurodo pa­
vojų?
Sen. Fulbright, Bowles ir kiti 

skelbė, kad “dešinieji” klaidiną 
visuomenę, rodydami vidaus pa­
vojų; kenkia Amerikai, nes nu­
kreipia akis nuo tikrojo pavo­
jaus — tarptautinio komuniz­
mo.

Vietoj atsakymo jiem Our 
Sunday Visitor mini J. Edgar 
Hooverio I960 pranešimą, ku­
riame sakoma: FBI turėjo tirti 
91,844 saugumo bylas . ■. Apie 
200 aiškių ir įtariamų komunis­
tinių ar komunistų infiltruotų 
organizacijų yra FBI stebimos

ir tiriamos”. Komunistai “yra 
infiltravę kiekvieną Įmanomą 
veiklos sritį, mokyklas, švieti­
mo, kultūrines grupes, civili­
nius ir politinius junginius...So­
vietų žvalgyba persiorganizavo 
ir pagausino savo ryšius su 
amerikiečiais, suagresyvino šni­
pinėjimą prieš Jungtines Vals­
tybes”.

Net bažnyčiose? Dėl to kal­
tinimo labiausiai buvo sujudę 
bažnyčių atstovai. Bet N. Y. 
Times gruodžio 12 perdavė liu­
dijimą Julijos Brown iš Los An­
geles. Taip, ir bažnyčiose ... Ji 
buvo 9 metus slaptas FBI agen­
tas komunistų grupėje- Ji liu­
dijo, kad 1959 buvo nutarta su­
stiprinti infiltraciją Į bažnyčias, 
civilines grupes, fraternalines 
organizacijas..

Healy komunistų grėsmės įti­
kinančiu įrodymu palaikė patį 
aliarmą, akciją prieš antikomu­
nizmą, prieš jauną kovojantį 
antikomunistinį sąjūdį.

Fulbright ir kitų noras iš­
skirti dvejopą komunizmą, na­
minį ir tarptautinį, ir aiškinti, 
kad pavojingas tik “tarptauti­
nis, o ne naminis”, yra absur­
das, nes tokių dviejų komuniz­
mu nėra. Yra vienas komuniz­
mas. Jo galva Maskvoje, o čiau­
pai yra tie Amerikos “vidaus” 

kovotojų* koinunistai, per kuriuos Mask- 
va renka žinias, vykdo sabota­
žus.

3- Kas nukreipia akis nuo 
tikrojo pavojaus?

Clar- 
buvęs 
turjs 
savo

VIENAS Iš KALBĖTOJŲ, 
ence Manion iš Indianos, 
teisių mokyklos dekanas, 
350 antikomunistinių klubų 
žinioje.

Liberalai ir kiti kovotojai 
prieš antikomunistus aiškina, 
kad tie “dešinieji ekstremis­
tai” esą fašistai. Vadinamas 
“The Fund for the Republic” 
finansavo “Public Affairs Press’ 
Washingtone, kad ji ištirtų, ar 
“tauta paseks dešiniuoju spar­
nu panašiai kaip 1930 Vokieti­
joje ir Italijoje”, vadinas, virs 
naciais, fašistais.

Dėl tokio nurodymo, jog" de­
šinieji atneš fašizmą ar naciz­
mą, Milwaukee profesorius Hea­
ly atsiliepė: Dabartiniu metu, 
kada nuo Mussolinio ir Hitlerio 
praėjo 20 metų, o komunizmas 
apvaldė trečdalį pasaulio, aiš­
kinimas, jog dešinysis sparnas 
virs fašistais, tik nukreipia 
žvilgsnį nuo tikrovės ir nuo tik­
rojo pavojaus-

(nukelta j 3 pslj

jė- 
ko- 
už

LOS ANGELES piketas prieš siuntimą Jugoslavijai sprausminių lėktuvų 
iš Amerikos.

AMERIKOS PINIGAI KOMUNISTAM
Amerika' nusprendė duoti ko­
munistinei Jugoslavijai papildo­
mai 500,000 tonų kviečių ir 
30,000 tonų valgomo aliejaus. 
— Lenkijai taip pat žemės ūkio 
produktų už 44 milijonus. — 
Ghanai duoti 133 mil. dol. hidro 
elektrinei stočiai statyti. (Pats 
Ghanos lyderis Nkrumah, Mask­
vos šalininkas, namie paskelbė, 
kad savus pinigus skirs gink­
lam ir padarys Ghaną galingiau­
sia Afrikos ginkluota jėga).

CHRUŠČIOVAS GRASINA 
IR SAVIESIEM

Chruščiovas gruodžio 16 gra­
sino kolchozų ir sovchozų ad­
ministratorius išmesti -iš parti­
jos, jei jie nevykdys jo įsaky­
mų žemės ūkiui pakelti. Skel­
bė, £ad miestam pritrūksta mė­
sos dėl kolchozų apsileidimo- 
Skatino vietoj galvijų maistui 
daugiau auginti kiaulių-

Kas liko iš praeities?
Po 22 partijos kongreso cen­

tro komiteto prezidiume yra 11

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
NEW YORKO APYGARDOS 

VALDYBA
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ŠV. KALĖDŲ ir NAUJŲJŲ METŲ 
proga 

nuoširdžiai sveikina klubo narius, klijentus 
bei lietuviškąją visuomenę
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LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Baras ir Restoranas. Salės šokiams, vestuvėms ir kito- 

; kioms pramogoms prieinamomis kainomis. Visais reika- 
■ lais kreiptis į klubo reikalų vedėją VYT. SENKŲ — 
' Tel. E V 4-9672 — 280 Union Avenue, Brooklyn 11, N. Y.

Merry Christmas and a Happy New Year

CANADA DRY CORPORATION

59-02 Borden Ave. Maspeth 78, N. Y 
TW 4-8700

Sveikina visus savo klijentus su Šv. Kalėdom 
ir linki laimingų Naujų Metų

LIETUVIŲ ATLETŲ
linki savo nariams ir sporto

1332 Halsey Street

Tel.: HY 7-9756

KLUBAS
bičiuliams

Brooklyn 27, N. Y. ‘

LINKSMIAUSIŲ ŠVENČIŲ VISIEMS! 
linki .,

STANLEY MIŠUNAS IR VISA ŠEIMA

PARAMOUNT BAR & GRILL
502 GRAND STREET

Kampas Union Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. EV 4-8934

I
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narių; iš jo iškrito keturi, tarp 
jų ir Chruščiovo patikėtinė Fur- 
ceva (esą dėl to, kad jos bro­
lis išeikvojęs valstyb- sumas). 
Vienas Įtrauktas naujas — Vo- J
ronovas. Iš centro komiteto iš- į 
krito 163 senieji; iš buvusio ko- ; 
mit. dabartiniame liko tik 150. Į' 
Dabartiniame komitete esą tik 
90 tų, kurie buvo 1952 išrink- j 
ti — tuojau po Stalino mirties. ] 
Likę tik 18 tų, kurie buvo prieš s 
karo pradžią. Padidėjo genero- j 
lų skaičius — 33, buvo 19. Sa- I 
koma, kad generolai ir Chruš- 1 
čiovą ima spausti. j

— Šveicarija gruodžio 14 iš- j 
sirinko prezidentą Paul Chau- 
det, didžiausią krašto vyninin­
ką. Pagal tradiciją prezidentu 
renkami iš eilės metam vienas 
iš septynių valstybės tarybos 
narių.

— Amerikoje kalėdinė preky­
ba niekada nebuvo tokia gyva- 
Sakoma, apyvarta sieks 23 mi­
lijardus; tai bus 4 proc. dau­
giau kaip. pernai.

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų linki

park florist 
Matthew Mažeika ir šeima

Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas 

80-15 Jamaica Avenue Woodhaven 21, N. Y.
Tel. VI 9-3112

SEASON’S GREETINGS 
TO ALL OUR FRIENDS

Gift “O” Roses
FLORIST

956 Broadway Brooklyn 21, N. Y. į
Phone GLenmore 2-9274 r

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS KLIJENTAMS LINKI

PACKAGE EXPRESS & Travel Agency, Inc. |
4 BROOKLYN, N.Y. — 1530 Bedford Ave., Lincoln Pl.; Tel. IN 7-6465 & IN 7-7272 

$ NEWARK, N.J. — 312 Market St; Tel. MI 2-2452 — MI 2-1681
NEW YORK BO 9-6992

IR VIŠI SKYRIAI

t
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HAPPY HOLIDAYS

LOFFREDO BROS.
RELIGIOUS ARTICLES

L 373 Broadway New York City f

..................................................... ' ' ■ 1

1
1

373 Broadway New York City

Linksmų Švenčių ir Džiaugsmingų Naujų Metų

Juozo Ginkaus saldainių krautuvė
495 GRAND ST., BROOKLYN 11, N.Y. Tet. EVergreen 4-9293

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS: namuose gamintų Šokoladinių 
zuikučių, kiaušinių: gražiausiai parengti saldainių krepšiukai; 
lietuviški ir amerikietiški saldainiai dėžutėse, cukriniai aviniukai, 
pliušiniai zuikiai; daug dovanų vaikams ir suaugusiems; svei­
kinimo atvirukai Su lietuvių poetų eilėraščiais.

1
1

i . . „ KRAUTUVĖ ATDARA KASDIEN NUO 9 IKI 12 V AL. f
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DARBININKAS
I.

THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS 
Eina nuo 1915 metų. 1951 sujungė AMERIKĄ, LDS 
ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS 

Second-class postage paid at Brooklyn Post Office

SUBSCRIPTION RATES
Domestic yearly ____________ $6.00
Brooklyn, N. Y. ___________ $6.50
Half year  $3.50
Foreign  $6.50

Laikraštį tvarko REDAKCINE KOMISIJA. Vyr. red. S. SUŽIEDĖLIS 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straJps- 
nlai saugomi ir grąžinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū­
tinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį ir kalbą redakcija neatsako. 
REDAKCIJA ir ADMINISTRACIJA: 910 Willoughby Avė.,' Brooklyn 21, N. Y.

Tel.: GLenmore 5-7281

Dar vienas smūgis taikiem sprendimam
Taika yra reta viešnia žmo­

nių pasaulyje- Amerikiečių sta­
tistikos institutas apskaitė, kad 
nuo 1460 metų, prieš Kristų li­
gi 1960 po Kristaus gimimo bū­
ta tiktai 300 taikiųjų metų. Tuo 
pačiu laiku pasirašyta 8,000 
taikos sutarčių. Taikos siekia­
ma, bet jos nesilaikoma.

Neišlaiko taikos nė vadina­
mos amžinos sutartys, kaip ki­
tados buvo įprasta žymėti pa­
čiame sutarties rašte. Antai, 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Kazimiero sudaryta su Maskva 
“amžinoji taika” (1449), kada 
pirmąjį kartą buvo nustatytos 
pastovios abiejų kraštų sienos, 
patvėrė tik kelias dešimtis me­
tų. Kazimierui mirus, Maskva ir 
vėl pradėjo karą.

Taikos sutartys miršta dargi 
greičiau už žmones. Suvalkų su­
tartis, sudaryta su Lenkija 1920 
spalio 7 dėl Vilniaus, išsilaikė 
tik' porą dienų. Mūsų dienom, 
be kitų, labai greitai dingo su­
tartas bendras Berlyno miesto 
valdymas. Nespėta dar atsi­
džiaugti praėjusio karo taikos 
paliaubom (1945), kai prasidė­
jo vadinamas šaltasis karas.-, 
dėl taikos. Taika yra reta vieš­
nia pasaulyje. Kodėl?

Žmonės daugiau kalba apie 
taiką, negu jos nori ir laiko­
si. Tai, ko iš tikrųjų nori, yra 
nebe taika, 0 savinauda. Siekia 

■ savo gero skriausdąmi.., kitus- 
Ieško savo teisybės nusikalda­
mi tiesai. Griebiasi savo teisėm 
ginti jėgos jausdamiesi pakan­
kamai stiprūs. Gina savo lais­
vę pavergdami kitus nelaisvei. 

* Taip daro ir atskiri žmonės, 
ir tautos, ir valstybės. Valsty­
bių viduje atskirų žmonių ir 
grupių savanaudiškumui tvar­
dyti yra policija ir teismai. 
Valstybių tarpusavio santykiam 
derinti tokių priemonių reikėtų

HEINZ STEGUWEIT J
------------------------------- -

?

i VALSAS ŠVENTĄJĄ NAKTĮ j

VIRŠININKAS prieš trejus 
metus kreipėsi į jauną savo tar­
nautoją pasiūlydamas:

— Rolandai, jei nori, gali 
atsikelti į mūsų didįjį namą, 
penkioliltą aukštą.

Rolandas labai nudžiugo- Pa­
galiau turėjo kur prisiglausti. 
Du kambariai ir virtuvė buvo 
it kokia svajonė. Darbui terei­
kėjo nusileisti dviem aukštais 
žemiau.

Kai pagyveno ir apsiprato, 
susižavėjimas ėmė blukti. Vis 
dažniau sukildavo neramios 
mintys. Jautėsi labai vienišas. 
Ypačiai darėsi neramu, žiūrint 
iš penkioliktojo aukšto, kai pli­
ki debesys, tartum kokios ska­
ros, vyniojosi aplink miesto 
bokštus. Rudenį ir žiemą tokių 
pilkšvų dienų buvo vis daugiau 
ir daugiau.

Trečiais metais jis baugiai 
laukė tų debesingų dienų, ad­
vento savaičių, kurių anksčiau 
buvo lūkuriavęs su malonumu. 
Dirbti turėjo noro, bet gyventi 
nebuvo miela. Naktimis prabus- 
davo, lyg būtų sudužęs jūroje 
laivas ir vilnys nubloškusios į

Published semi-weekly except holiday 
weeks and July-, and First week in 

August when published weekly.

PRENUMERATOS .KAINA
Amerikoje metams —------------ $6.00
Brooklyn, N. Y-------------------- $6.50
Pusei metų  $3.50
Užsienyje ----------------------------- $6.50

ne mažiau, kaip ir atskiriem 
žmonėm. Žmonių kolektyvas 
yra savanaudiškesnis už pavie­
nius asmenis. Jis turi daugiau 
jėgos ir dėl to mažiau yra lin­
kęs būti taikus. Dėl to per 
3,000 su viršum metų taikūs 
tėra buvę kas dešimtieji metai!

★

Mūsų dienom vis girdime 
kalbant ir rašant apie teisin­
gąją, tikrąją taiką. Tuo pačiu 
pasakoma, jog taikos nėra. Tai­
ka negali būti neteisinga. Ga­
li būti neteisinga “taikos su­
tartis”, bet ne taika. Kur yra 
neteisybė, ten nėra taikos, nors 
ir nebūtų karo. Karas tėra ati­
dėtas: jis kabo viršum galvų, 
jis gali prasidėti kiekvienu me­
tu, besistengiant išlaikyti taria­
mąją taiką-

Tokios “taikos” argumentais 
šiuo metu labiausiai ramstosi 
Sovietų Rusija, vis kitus kaltin­
dama, kad jie graso taikai, kad 
nori sukelti karą. Tai veidmai­
niški žodžiai žmonių, kurie yra 
nuolatinėje netaikoje ir vidu­
je ir užsienyje.

★

Netaikios dvasios šiomis die­
nomis dar paskleidė taikos apaš 
talu dėjęsis Indijos Nehru. La­
bai senas kraštas, daug kentė­
jęs prievartos, bet tradicine sa­
vo išmintimi vis skelbęs, kad 
tiesą reikia ginti taikiom prie­
monėm, griebėsi taip pat prie­
vartos prieš silpnesniąją Portu­
galiją. Reikia sutikti, kad Go- 
jos klausimas reikalavo teisin­
gesnio sprendimo.' Pasirinktas 
jėgos sprendimas rodo,, kad ir 
indų taiki filosofija galiojo tik 
tol, kol stigo fizinės jėgos- Kai 
Nehru nusprendė, kad jis gali 
laimėti, pradingo ir jo pacifiz­
mas su neutralumu.

Taika yra reta viešnia pa­
saulyje, nes ji vejama nuo mū­
sų namų durų.

'A

vienišą salą. Džiaugsmas, kad 
išsigelbėjo, pavirsdavo slegian­
čiu liūdesiu, jog nėra kaip iš 
tos salos išeiti.

Buvo jau antrasis gruodžio 
sekmadienis, kai iš penkiolikto 
aukšto leidosi keltuvu žemyn. 
Tiek daug kartų buvo važinė­
jęs žemyn ir aukštyn, o dabar 
rodėsi,- kad širdis ims ir iššoks 
anksčiau, negu jis išeis iš kel­
tuvo. Buvo tokia sopi. Susimąs­
tė, kad reikėtų atramos — ki­
to žmogaus, su kuriuo galėtų 
dalintis savo dienomis, ir ku­
ris, kad ir vienu tik geru žo­
džiu, padėtų jam išsinarplioti 
iš nykios raizgynės, iš kurios 
jis pats neranda išeities.

Išėjęs audrotą vakarą prieš 
vėją, patraukė pamariu ligi žve­
jų trobelių. Iš jų sklido adven­
tinis giedojimas. Įsiklausė, ir 
staiga pajuto, kaip jo žings­
niai pasidarė tvirtesni. Advento 
giesmės jam priminė vasaros 
atostogų dienas.

VASARĄ atvykusius iš to­
liau svečius žvejai pavežiodavo

Popiežius Jonas XXIII lapkri­
čio 11 paskelbė naują encik­
liką “Aeterna Sapientia Dei” 
(Amžinoji Dievo Išmintis), ku­
rios ištisinis tekstas tik dabar 
pasirodė amerikiečię katalikų 
laikraščiuose. Naujoji enciklika
yra skirta priminti šventajam 
popiežiui Leonui I Didžiajam, 
mirusiam prieš 1500 metų. En­
ciklikoje jis vadinamas “penk­
tojo amžiaus šviesiąja žvaigž­
de”. Kas buvo šv. Leonas I?

DIDŽIAUSIAS IS DIDŽIŲJŲ
Dar popiežius Pijus XII vie­

noje savo enciklikoje šv. Leo­
ną pavadino “didžiausiu popie­
žium iš didžiųjų”. Buvo kilęs 
iš Toskanijos, bet augęs ir mo­
kęsis Romoje. Įšventintas ku­
nigu, devyneris metus (430 - 
439) buvo primuoju pop. Siksto 
m patarėju ir bažnytinės ad­
ministracijos tvarkytoju. Pasi­
žymėjo giliu išsilavinimu, tvir­
ta valia, ryžtingumu ir diplo­
matiniais sugebėjimais. Popie­
žiaus buvo išsiųstas į GaŪją, 
dabartinę Prancūziją, maldyti 
ginčo, kilusio tarp Bažnyčios ir 
Valstybės — patriarcho Ežio ir 
prefekto Albino. Čia jį pasiekė 
žinia apie pop. Siksto III mir­
tį. Buvo atkviestas į Romą, į- 
šventintas vyskupu ir išrinktas 
popiežium 440 metais. Šventa­
jame Soste išbuvo ilgiausiai iš 
pirmųjų popiežių — ištisus 21 
metus. Palaidotas šv. Petro ba­
zilikoje Romoje- Kaip šventasis, 
garbinamas Rytų ir Vakarų Baž­
nyčios. Katalikų liturgijoje šv. 
Leono diena švenčiama balan­
džio 11, provoslavų — vasarini 
16-

BAŽNYČIOS vienybės 
DAK TARAS

Popiežius Jonas XXIII savo 
enciklikoje šv. .Leoną gretina 
su dyiem Bažnyčios daktarais 
— šv. Augustinu, kuris yra va­
dinamas malonės daktaru, ir šv. 
Kirilu — įsikūnijimo tiesos dak­
taru. šv- Leonas Didysis vadi­
namas Bažnyčios vienybės dak­
taru. .

Enciklika yra parašyta ne 
tiktai priminti tą šventąjį, bet 
ir iškelti Bažnyčios vienybės 
mintį, kurią tasai Šventasai ypa­
čiai gynė. Jo raštų citatomis 
įrodoma, kaip grindė popiežiaus 
primatą ir kaip Romos popie­
žiaus vadovavimas buvo pripa­
žįstamas tada visų krikščionių, 
taigi ir atskilusios vėliau Rytų 
Bažnyčios. Jei tada tai buvo 
tiesa, tai ji negalėjo pasikeisti 
vėliau.

Iš kur skilimas prasidėjo, ga­
lima suprasti iš tokio fakto. Kal- 
cedone Bažnyčios susirinkimas 

laivėmis. Kartą užėjusi audra 
taip supo laivę, kad žmonės tū­
rėjo laikytis vieni kitų. Rolan­
do nusigriebė viena mergaitė, 
jau subrendusi, su tokiu pasi­
tikėjimu, kokio nė jis savimi 
neturėjo. Jaį rodėsi, kad dabar 
tai nėra jokios baimės. Ji to 
nepasakė, bet Rolandas aiškiai 
suprato- Ir kai vėl grįžo atmin­
tin tasai nuotykis, prisiminė ir 
vardas — Brigita. Pavardės gal 
visai nesakė, o jeigu ir sakė, 
tai nekrito dėmesin, nesgi bu­
vo atsitiktinai audros sublokš­
ti ir kalbėjosi neilgai. Paskui 
šmėkšteldavo akyse mielas jos 
paveikslas, bet tiktai tiek, kaip 
ir visa kita, ką pamatome ar 
išgirstame-

Dabar, eidamas pamariu, Ro­
landas užsisvajojo: “Kažin, gal 
šią valandą ir jos mintys grįž­
ta į vasarą ir jo ieško”. Kad 
ir trumpai tada kalbėjosi, jam 
dabar atrodė, kad jos žodžiai 
yra šviesa, kuriai lemta nu­
skaidrinti jo likimo kelią. “Ar­
gi nėra paslaptingų jėgų, — 
tebemąstė Rolandas, — kurios 
dažnai suriša dviejų žmonių gy­
venimą? Tų žmonių, iš kurių 
vienas antram priklauso, nors 
jie ir nenuvokia, kai pirmą kar­
tą susitinka trumpai akimirkai” 
Rolandas nusprendė, kad jam 
reikia ir jis turi Brigitą susi­
rasti.

Tą vėlų adyento vakarą žmo­
gus klajūnas, kuris nežinojo, 
kur turi dingti, kad nuo savo

Leonas priešais Atilą
Pusantro tūkstančio mėty nuo šv. Leono Didžiojo mirties

451, pataikaudamas Bizantijos 
imperatoriui Marcianui, buvo ta 
ręs, kad Konstantinopolio pa­
triarchui priklauso tvarkyti visi 
bažnytiniai reikalai rytinėje Ro­
mos imperijoje. Pop. Leonas I 
tokį nutarimą atmetė skelbda­
mas, kad vyskupai savarankiš­
kai tvarko savo diecezijų rei­
kalus, bet klauso popiežių Ro­
moje. Imperatoriaus siekta sa­
vo įtakoje turėti Konstantino­
polio patriarchą ir per jį tvar­
kyti bažnytinius reikalus-

Kada vėliau įvyko Vakarų

SV. LEONAS pas Atilą. Iš Ed: Curran knygos “Didieji įvykiai katalikų istorijoje” 
(1938).

pro dabartinę Vokietija ir Pran-
KAS YRA ANTIK0MIJNISTAI ir ANTI-ANTIKOMUNISTAI ke atkirčio. Katalauno laukuo-

(atkelta iš 2 pšl.)
4. Kas verčiasi šmeižimu ir 
niekinimu?
Antikomunistinių organizaci­

jų kaltintojai sakė, kad ieško­
dami komunistų dešinieji šmei­
žia tautiečius, įtarinėja ir skal- ‘ 
do vsuomenę.

Prof. Healy sumini, kad an- 
tikomunistų priešininkai vadina 
antikomunistus fašistais, reak­
cionieriais, raganų gaudytojais, 
lunatikais, Tokiu būdu jie netik 
nukreipia akis nuo tikrojo pa­
vojaus, bet ir šmeižia savo tau­
tiečius, neatsakingai daro žalos 
Amerikos vidaus ir užsienio po­
litikai. Pasitarnauja “kraštuti­
nei kairei” (komunistam),, kuri 
yra didelė ir .tikroji grėsmė lais­
vajam pasauliui.

neriino pabėgtų, pasidarė ieš­
kotoju, kuris jau žinojo, ką tu­
ri rasti. Atsiradęs vėl triukš­
mingame mieste, kur protar­
piais pasigirsdavo adventinės 
muzikos aidai, Rolandas dar la­
biau sujudo. Prisiminė, kad po 
anos audros jūroje, grįžus ir 
suėjus į Warnskoogo svetainę, 
Brigita pasakojusi apie kalnus 
ir miškus. “Pas mus žiemą gi­
liai priverčia sniego”, sakė. 
“Mūsų kaime yra dar keistas 
paprotys: kalėdinių pamaldų me 
tu klausytis valso muzikos, ku­
rią sugroja vargonininkas, kas­
met ...”

Rolandas toliau sklaistė sa­
vo prisiminimus, lyg kokią kny­
gą, bet joje nebuvo įrašyta nei 
vietos, iš kur Brigita buvo at­
vykusi, nei jos pavardės.

★

WARNSKOOGO svetainėje 
nebuvo prasmės ieškoti Brigi­
tos vardo, įrašyto svečių kny­
goje. Rolandui sakė, kad su 
ekskursija iš žemyno atvykusi 
tik tai dienai, be nakvynės. Ka­
dangi Rolandas buvo matęs sto­
tyje kelionių biuro iškabą, tai 
ten ir nuskubėjo pasiteirauti 
apie Brigitą, kuri vasarą buvo 
atvažiavusi vienai dienai, plau­
kiojo jūra ir vakarieniavo 
Warnskrooge.

— Mano mielas, — nusijuo­
kė biuro vedėjas, — ką galiu 
Jums padėti? Yra daug Brigi- 
tų, bet, galimas daiktas, tėra 

ir Rytų Bažnyčios skilimas, tai 
skaldomuoju veiksniu, tarp ki­
tų, pagrindinis buvo pasaulie­
tiškos valdžios kišimasis į Baž­
nyčios reikalus. Roma išlaikė 
savo nepriklausomybę, Konstan­
tinopolis pasidavė pasaulinei 
valdžiai ir atskilo. Šv. Leonas 
tą pavojų matė ir stengėsi jį 
nugalėti. Skilimas įvyko tik po 
600 metų.
ATSKALŪNŲ NARPLĖSE

Buvo dar ir kitokio skeldė­
jimo- Bažnyčios jaunam gyveni­
me kildavo nesutarimų, nuomo­

Healy pabrėžia, kad pastarųjų 
kritika labiau nukreipia ne į 
antikomunistų idėjas, bet daž­
niau į pačius asmenis. Tai pa­
tvirtina ir The Tablet vedama­
sis. Esą liberalai linkę pulti 
kraštutinius dešiniuosius, bet 
retai linkę dokumentuoti kalti­
nimus prieš atskirus asmenis- 
To rezultatas yra bendras šmei­
žimas prieš visus dešiniuosius. 
Esą padėtis negali nepatikti ko­
munistam.

5, Ar negatyvumas yra blo­
gas?

Prie kaltinimų dešiniesiem 
buvęs sen. Lehman (kairysis, 
liberalas), dar gruodžio 17 kar­
tojo kitų vartotą kaltinimą tam, 
anot Lehmano, “naujam pakvai­

vienui viena vieta, kur Šventąją 
Naktį grojamas valsas. Pasitei­
rausiu Tėvynės Pažinimo Tar­
nybon- Užeikite progai pasitai­
kius.

— Kada?
— Ne anksčiau, kaip po aš- 

tuonių dienų. Turėkite kantry­
bės-

Gatvėje snignojo. Lyk svei­
kinimai iš aukštybių, krito pir­
mosios snaigės, supdamosios 
ore ir guldamos žemėn. Žemė 
pabalo, bet žmones ir vežimai 
greitai tas gležnutes žiemos gė­
les sutrypė į juodą purvą. Ro­
landas tada dar labiau panūdo 
miškų ir kalnų, apkritusių gi­
liu sniegu, kaip Brigita buvo pa­
sakojusi. Ilgesys jį kamavo pen­
kiolikos aukštų name ir darbe. 
Rašydamas kažkokį raštą, dar 
prisiminė, kad Brigita į savo 
kalbą mėgusi įterpti “bene”, ir 
tai tariusi tarmiškai. Vos baigęs 
darbą, it pamišęs, nukūrė į ke­
lionių biurą su ta “naujiena”, 
šį kartą buvo laimingesnis.

— Mano mielas, — dėstė jam 
kelionių biuro vedėjas, — Jū­
sų ieškoma Brigita tegali būti 
iš Vestfalijos. Ir mano pasitei­
ravimai sutinka. Ruhro versmė­
se žiemą būva sniego pūgos. 
O jei pasieksi Assinghauseną, 
tai Tyliąją Naktį galėsi pasi­
klausyti ir linksmojo valso” ....

★

GRUODŽIO 24, dar gerai ne­
prašvitus ir žvarbiai šalant, Ro­

nių skirtumų ir erezijų. Šv. Leo­
nas savo pamoksluose ir raš­
tuose, kurių yra gausiai išliku­
sių, dailia klasine lotynų kalba 
rašytų, tas klaidas smerkė ir 
įrodinėjo tikėjimo tiesas, kaip 
jos yra Apreiškimo skelbiamos.

Tuo metu gyvenęs Konstan­
tinopolio vienuolis archiman­
dritas Eutychas ėmė skelbti, 
kad Kristus teturėjo vieną die­
viškąją prigimtį (monofizitiz- 
mas). Popiežius Leonas tą ere­
ziją pasmerkė. Nenorėjo paklau­
syti Efeze susirinkę vyskupai 

šimui” — esą tas sąjūdis “iš­
imtinai negatyvus sąjūdis, nihi­
listinis”.

Ir prof- Healy sustojo prie to 
-kaltinimo negatyvumo. Sakė: 
negatyvus yra ir policininkas, 
kai jis suima plėšiką; negaty­
vus ir gydytojas, kai jis daro 
apendicito operaciją; negatyvus 
gaisrininkas, kai jis gaisrą ge­
sina; negatyvus ir Dievas, kai 
jis iš 10 savo įsakymų skyrė 
8 žmogui nedaryti to ir to. Ta­
čiau, sako Healy, jei nėra klai­
da veikti prieš ligas, tai nėra 
taip pat klaida veikti ir prieš 
komunizmą .. •

Kaltinimai, paleisti prieš “de­
šiniuosius ekstremistus”, grįžta 
atgal su nemažesne jėga prieš 
“kairiuosius ekstremistus”.

landas išskubėjo ir apie pietus 
pasiekė Brilloną. čia autobu­
sas taip įklimpo į sniegą, kad 
reikėjo kasti- Pagaliau motori­
zuotos priemonės visai sustojo. 
Rolandas pasisamdė ūkininką 
su pora arklių ir rogėmis.

— Tai norite į Assinghause­
ną? Suprantu, — nusijuokė 
barzdotas vestfalietis, — pa­
klausyti Piemenėlių valso.

Brigitos tėviškė dabar buvo 
jau tikrai žinoma. Kelionė ro­
gėmis truko tris mylias. Iššo­
kęs iš vežimo, Rolandas atida­
vė arkliam visus savo obuolius, 
kuriuos buvo vežęsis užkan­
džiui. Buvo dėkingas, kad, pri­
vežė prie tos vietos, kur jis 
jau galėjo atsidusti: “Garbė 
aukštybėse!”.

Baltam sniego patale stovė­
jo nedidutė bažnytėlė. Rolan­
dui viešbutyje buvo ilgu lauk­
ti, kol suskambėjo varpai, pa­
čiam vidurnaktyje, ir žmonės 
per sniegą nubrido pamaldom. 
Perskaičius evengeliją, pasigir­
do iš vargonų valsas, pirmą 
kartą nuvilnijęs prieš šimtą su 
viršum metų. Tada vargoninin­
kas Grimmas, patyręs, kad jam 
gimė septintas kūdikis, iš di­
delio džiaugsmo užgrojo bažny­
čioje valsą ... Ir taip liko me­
tų metam.

Rolandas veltui ieškojo Bri­
gitos. Viešbutin klampojo su 
apsunkusia širdimi, kai už pe­
čių išgirdo motinišką balsą:

(449), kurie Eutychą gynė. Ta­
da šv. Leonas pasmerkė visą 
susirinkimą, pavadindamas jį 
“plėšikų sueiga”. Tie šiurkštūs 
žodžiai buvo teisingi: norėta 
tartum apiplėšti tikrąjį tikėji­
mą, neigiant, kad Kristus ne­
buvo žmogus.

"DIEVO RYKŠTĖS" 
GRĖSMĖJE

Anie laikai, kada gyveno šv. 
Leonas Didysis, buvo neramūs, 
drumsti ir netikri. Daug kam 
atrodė, lyg visas gyvenimas bū­
tų verčiamas aukštyn kojomis- 
Romos didžioji imperija skilinė- 
jo ir gurėjo, iš visų pašalių ją 
puolė barbarų tautos. “Tas 
penktasis amžius — rašoma en­
ciklikoje — primena dabarties 
skaudžias sąlygas, kuriomis gy­
vena Katalikų Bažnyčia”. Tuo 
sakiniu priminti mūsų laikų 
barbarai ir atilos — komunistai 
ir bolševikai, nors jie vardu ir 
nepaminėti.

Anuo metu Atila save vadi­
no “Dievo rykšte”, kuri mojo- 
si be pasigailėjimo nuplakti ci­
vilizuotąjį romėnišką ir krikš­
čionišką pasaulį. Neplatus dar 
jis buvo — teapėmė Balkanus, 
vidurio bei vakarų Europą ir 
Viduržemio jūros pakraščius. 
Atila veržėsi iš rytų, kaip da­
bar bolševizmas. Ir jo vardas, 
išverstas lietuviškai, reiškia “Tė 
velį”, kaip yra save vadinęs 
Stalinas- Atila buvo kilęs be­
veik iš to paties kampo. Nusi­
leidęs į Europą iš Azijos aukš­
tumų ir dykumų, mongolų kil­
mės, didžios galvos, plačios no­
sies, mažų klastingų akių, žiau­
rus ir negailestingas.

Su savo gimine, hunais, už­
valdęs didelius Azijos ir Euro­
pos plotus, veržėsi į Atlantą 

se (451) hunus smarkiai ap­
kūlė romėnų vadas Aetijus ir 
vakarinių gotų karalius Teodo- 
rikas, o tam pasipriešinimui pa­
skatino vysk. Anianas. Ligi tol 
mažai kas buvo drįsęs stot prieš 
Atilą. Bandęs tai daryti Bizan­
tijos imperatorius Teodozijus, 
tūrėjo pasiduoti.

Katalauno mūšis laikomas Eu­
ropoj pačiu didžiausiu ii’ reikš­
mingiausiu ligi 1914 metų. Va­
karų Europa buvo nuo hunų 
išgelbėta, tačiau Atilos jėga dar 
nepalaužta. Jisai pasuko į Ita­
liją.

KRYŽIUS PRIEŠ KUOKĄ
Italiją buvo apėmęs siaubas- 

žmones bėgo į miškus, į kal­
nus, balynus ir salas. Tuo bū­
du yra atsiradusi vėliau Vene-
cija — miestas, išstatytas jū­
ros apsemtose uolėnose. Atila 
traukė į Romą —■ ano meto 
pasaulio sostinę ir jaunos dar 
Bažnyčios centrą.

Šv. Leonas, išėjęs prieš Ati­
los buožę su kryžiumi, pasiti­
kęs Mantuvoje, atkalbėjo nuo 
žygio į Romą (1452). Kas pa­
veikė, lieka istorijos mįslė. Bet 
kai pop. Leonas paveikė taip 
pat vandalų karalių Geizerichą 
(455), kad Romos nedegintų ir 
gyventojų nežudytų, galima ma­
nyti, kad jis turėjo nepaprastos 
dvasinės jėgos suvaldyti žmo­
nes it žvėris- Popiežiaus auto­
ritetas žmonėse labai iškilo. Jų 
akyse jis buvo tuo, kuris tram­
dė audras.

Atilai 453 metais minis, hu­
nų grėsmė praėjo ir išnyko, 
kaip juodas debesis. “Dievo 
rykštė” buvo sulaužta ir numes­
ta.

“Brigita negalėjo ateiti, ji ser­
ga”. Rolandas sustojo ir pa­
klausė:

— Ar ji vasarą buvo Warns­
krooge?

— Tai ją pažįstate
Kitą dieną jis buvo Brigitos 

namuose. Jis, kuris save laikė 
pažįstamu ir kurį mergaitė at­
pažino. Jis, su kuriuo besveiks­
tanti Brigita keliavo iš Winter- 
bergo, kad jai visa išpasakotų 
ir prisipažintų. Rolandas turėjo 
10 dienų atostogų. Brigita ne­
daug kalbėjo. Ji tepasakė: “Da­
bar ir aš žinau, ko man trūko”.

3
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ERMITAGE RESTAURANT 
40 East 58th Street 

New York City 
PL 2-0530

• EL BOLINO RESTAURANT 
568 Amsterdam Avenue 

New York City 
TR 4-9651

1
NIERA ESPANA RESTAURANT ft

178 7th Avenue i
New York City g

AL 5-9868 £
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Holiday Greetings 
CHATEAU MADRID 

RESTAURANT
42 West 58th Street 

New York City
PL 3-3773 I

Holiday Greetings

The advertisers listed below send the following Christinas 
greeting to all of our readers. We recommend them to you for 
dependable service thru-out the year. Keep this page handy 
for future reference whenever you need any type of service and 
to remember the business men who remembered YOU.

i

Seasons Greetings 
YE OLDE DUTCH TAVERN, 

Inc.
15 John Street 

New York City 
CO 7-3532

f

1

Happy Holidays

EDDIES CAFE 
65 West 45th Street 

New York City 
JU 6-9657

į Christmas Blessings
AL-SCOTT BAR - GRILL
1538 Amsterdam Avenue 

New York City 
AV 3-9790

Holiday Greetings
EBRO RESTAURANT, INC.

151 8th Avenue
New York City

CH 3-9277

Happy Holidays
LA CARAVELLE 
RESTAURANT

33 West 55th Street
New York City

JU 6-4252

Merry Christmas
and a Happy New Year

GASTON RESTAURANT
48 East 49th Street 

New York City 
PL 5-4285

i

Į

Happy Holidays 
IDA DE FRANCO 

RESTAURANT 
1542 2nd Avenue 
New York City 

TR 9-9870
Holiday Greetings
CARL LINDEMANN CO.

80 Park Avenue 
Hoboken, N. J. 

OL 9-1567

Holiday Greetings
OLD CORWER TAVERN 

269 Greenwich Street 
New York City 

WO 2-9101

Seasons Greetings 
SCHUBERT 

HALL & RESTAURANT 
229 East 84th Street 

New York City 
RH 4-9718
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Warm and Sincere 
Holiday Greetings 

88th STREET TAVERN, Inc.
1700 2nd Avenue 
New York City

SA 2-9991

Warm and Sincere 
Holiday Greetings 

FORRESTERS RENDEZVOUS 
146 East 84th Street 

New York City 
RE 4-9296

į 'į

t
f
f

f

Seasons Greetings
RUSTIC RESTAURANT

153 West 44th Street 
New York City 

CI 7-9239

Holiday Greetings 
KILARNEY CASTLE 

BAR & GRILL 
1409 3rd Avenue 
New York City 

RH 4-9030

!I i

Happy Holidays
PENN BAR - GRILL

416 8th Avenue 
New York City 

LO 3-9035

Warm and Sincere 
Holiday Greetings

ERIKA RESTAURANT 
1555 2nd Avenue 
New York City 

RH 4-9724
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Holiday Greetings
HUDSON CAFE

l
I
II
I

280 Hudson Street 
New York City 

AL 5-9759
1,Merry Christmas

and a Happy New Year 
DEUTSCHE HALLE, Inc.

211 East 84th Street 
New York City 

RE 4-9892

f Holiday Greetings 
BOULEVARD DE PARIS 

RESTAURANT
117 East 60th Street 

New York City 
TE 8-9633

Holiday Greetings
f Merry Christmas
f QUO V ADIS RESTAURANT 

: p 26 East 63rd Street
g. New York City
g TE 8-0590

I 
B

MANNY’S Bar-GRILL 
148 Delancey Street 

New York City 
GR 3-9566%

Merry Christmas 
EL CHICO SPANISH 

RESTAURANT 
80 Grove Street 
New York City 

CH 2-4646

1st RAPIDS FURNITURE S

f
i
S<fSr«iSreSrW^ į

co.
82 Brown Street 

Bronx, N. Y.
MO 5-1900

Holiday Greetings 
GRANDOS RESTAURANT 

125 MacDougal Street 
New York City 

OR 3-5576
: eSS-eiS-sis^^

Ž

I

Merry Christmas 
MONTE TECLA 
RESTAURANT 
740 8th Avenue 
New York City 

JU 2-9482

•!

1i
Seasons Greetings

CAFE BARCELONA, INC.
743 8th AVenue
New York City

CI 7-8896

i

s

Happy Holidays 
THE VILLA LIDO 

RESTAURANT 
91A Chambers Street 

New York City 
BE 3-5353

I

1

Seasons Greetings
142 BAR & GRILL-

142 8th Avenue
New York City 

CH 3-9442

A Merry Christmas 
POLONAISE RESTAURANT 

230 East 51st Street 
New York City 

PL 5-1961

1

I

Happy Holidays 
JIM’S RESTAURANT 

& PIZZERIA 
65-27 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
DA 6-7289

Holiday Greetings 
LEOTOM RESTAURANT 

433 Madison Avenue 
New York City 

RH 4-2022
f

Seasons Greetings
CAFE BRITTANY 

807 9th Avenue 
New York City 

CI 7-9566

Merry Christmas
DU MIDI RESTAURANT 

311 West 48th Street 
New- York City 

CO 5-9395
iareSrsrsrs?^^

Seasons Greetings
CHAZ VITO RESTAURANT

36 East 60th Street
New York City

PL 5-2025

Seasons Greetings 
LA CAVE HENRY IV 

201 East 52 Street 
New York City 

PL 5-05C6

ivssSrc f
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Happy Holidays
CHELSEA INN 
236 6th Avenue 
New York City 

CH 2-9548

A Merry Christmas 
J. CICONE BAR & GRILL 

2062 2nd Avenue 
New York City 

LE 4-9250

Merry Christmas
and a Happy New Year 
DONOVAN’S CAKE

1604 3rd Avenue 
New York City 

SA 2-9495

Happy Holidays

STUDENT PRINCE 
RESTAURANT 

207 East 86th Street, 
New York City 

AT 9-8230

Christmas Blessings

i STEUBEN HOUSE 
20 East 22nd Street 

New York City 
GR 7-9346

1
ft
1

r

A Merry Christmas

Happy Holidays
MCINTYRE’S RESTAURANT 

210 West 14th Street 
New York City 

WA 9-9698

Holiday Greetings

1

BRADY’S BAR & GRILL 
158 2nd Avenue 
New York City 

RE 4-9108

Holiday Greetings

■f
BOB BYRNE'S CAFE

3 i

II

A Prosperous New Year 
SEVILLA RESTAURANT 

& BAR, INC.
60 Charles Street 
New Yprk City 

CH 3-9513

Holiday Greetings 
THE ALAMO CHILE HOUSE 

139 West 47th Street 
New York City 

CI 5-4288

i
I

Happy Holidays 
ANBERGE DE FRANCE 

RESTAURANT 
58 West 56th Street 

. New York City 
JU 6-7788

Holiday Greetings 
CAFE DU SUR, INC.

241 East 86th Street
New York City

AT 9-9996

Warm and Sincere
Holiday Greetings
FORTY NINER

149 West 49th Street 
New York City

CO 5-9240

t

Holiday Greetings

CLANCY’S CAFE 
4159 Broadway 
New York City 

WA 3-9180

46 Sherman Avenue 
New York City 

LO 9-9208

A Prosperous New Year
CAFE HINDENBURG 

220 East 86th Street 
New York City 

RH 4-9754

f A Prosperous New Year
TERRACE CAFE
1110 2nd Avenue 
New York City 

EL 5-8933

jI
I

Holiday Greetings 
MEXICAN GARDEN 

RESTAURANT 
137 Waverly Place 
New York City 

CH 2-9814

a 4 
!I

A Prosperous New Year 
FELICE LOUNGE 

346 Lexington Avenue 
New York City 

OX 7-5934
1

MARNELS RESTAURANT 
131 East 47th Street 

New York City 
EL 5-8904

Seasons Greetings
LE

I i
II

I'

III

Merry Christmas 
M A N I’ S 

PIZZERIA - RESTAURANT 
1556 2nd Avenue 
New York City 

RE 4-9653

Holiday Greetings 
LA LUNA RESTAURANT 

3438 Broadway 
New York City 

AU 3-8168

Seasons Greetings 
LA ZAMBAR 

14 East 60th Street 
New York City 

EL 5-4774
<3ErsasreaS«afr<>3^

Holiday Greetings 
EL PATIO CAFE, INC. 

90 Beaver Street 
New York City 

WH 4-9496

Merry Christmas 
LA BALBAINA . 
RESTAURANT 

218 West 14th Street 
New York City 

CH 3-9570

1 
t I

Merry Christmas 
V. RAO RESTAURANT 

455 East 114th Street 
New York City 

LE 4-9625 .
i

’«*sssreair«^^

Merry Christmas 
B. TOSTI RESTAURANT 

202 East 43rd Street 
New York City 

MU 6-9682

I

1I

I

MARMITON RESTAURANT
41 East 49th Street 

New York City 
MU 8-1232

Happy Holidays
CAFE CHAUVERON, INC.

139 East 53rd Street 
New York-City

PL 1-6480

I
Christmas Blessings

Seasons Greetings
V. T. PIZZERIA 

1084 Amsterdam Avenue
New York City

MO 6-2444

Merry Christmas 
THE LITTLE PLACE 

174 West 4th Street 
New York City 

CH 2-9350

I

1

LA VALOIS RESTAURANT
45 East 58th Street 

New York City 
MU 8-7630

Holiday Greetings
CENTER CITY CLUB 

23rd East 39th Street 
New York City 

MU 5-4778

‘ ''-K-.-,4

H 

if

-----f.
■ta F. .

I : ' . ri

Merry Christmas
CAFE GEIGER 

206 East 86th Street 
New York City 

RE 4-4428

Merry Christmas
1426 6th AVENUE 

RESTAURANT 
1426 6th Avenue 
New York City 

EL 5-9545

Seasons Greetings
g SMITTY'S BAR & GRILL

Holiday Greetings
MOONLITE BAR & GRILL 

1890 7th Avenue 
New York City 

RI 9-9553

47 Fulton Street 
New York City 

WO 2-8766

Merry Christmas
and a Happy New Year

READE’S CAFE 
135 Reade Street 
New York City 

WO 2-8654

Warm and Sincere 
Holiday Greetings

Happy Holidays 
CHAZ MAYA RESTAURANT 

42 Healy Avenue 
Hartsdale, N. Y. 

WH 8-0597

Seasons Greetings 
GRANT LUNCH 

204 West 42nd Street 
New York City 

LO 5-8831

V. ft................................................................................ ’

L £
Warm and Sincere 
Holiday Greetings

PIZZERIA SORRENTINA

Seasons Greetings
MY BAR & GRILL 

2057 Amsterdam Avenue 
New York City 

WA 3-9334

Merry Christmas
CHAMPLAIN REST 
115 West 49th Street 

New York City 
CI 7-9274

i 
i

BARRETT BROS. CAFE 
955 Amsterdam Avenue 

New York City 
RI 9-9695

CHRISTMAS GREETINGS

1 I
1543 1st AVENUE
NEW YORK CITY

RH 4-9609

1 Holiday Greetings

S Christmas Blessings S _
JAI - ALAI RESTAURANT .g 

82 Bank Street

GIOVANNI RESTAURANT 
66 East 55th Street 

New York City 
PL 3-1230

Holiday Greetings
LE CHANTECLAIR 

RESTAURANT
18 East 49th Street

New York City
PL 5-7731

Holiday Greetings
JACK’S PLACE 
2350 7th Avenue 
New York City 

AV 3-9288

’Srs$fr«SSre»«^^

Holiday Greetings

PILOT BAR & GRILL
273 West 23rd Street 

New York City 
CH 3-9693

f

TOMMY’S BAR & GRILL 
120 11th Avenue 
New York City 

YU 9-9254

Happy Holidays

MARK WELL BAR & GRILL

Merry Christmas
PETITE MAISON 

108 East 60th Street 
New York City 

PL 5-5667

Seasons Greetings
KEENAN’S TAVERN 

196 8th Avenue 
New York City 

CH 3-9649

‘ i r«sStsw?Sr«^Srs^^ ‘ i

Happy Holidays
Me KENNY’S BAR - GRILL

636 Hudson Street
New York City 

SH 3-9285

220 West 49th Street 
New York City 

JU 6-9378

Warm and Sincere 
Hobday Greetings

Seasons Greetings
ARMANDO’S RESTAURANT 

133 East 61st Street 
New York City 

TE 8-8828

r Merry Christmas
and a Happy New Year

? LE ROY BAR & GRILL
‘ 46 Bedford Street
i New York City
I WA 9-9461 ■f

•Holiday Greetings
PENN POST RESTAURANT 

415 8th Avenue 
New York City 

CH 4-9552

NEVILLE’S BAR & GRILL 
145 Dyckman Street 

New York City 
LO 9-9272

■f

iĮ

I

New York City 
CH 3-9448

Warm and Sincere 
Holiday Greetings Holiday Greetings

PATST,S PIZZERIA> INC.
Happy Holidays 

SONNY’S PIZZA 
182 2nd Avenue 
New York City 

GR 5-9080

2287 1st AVENUE
NEW YORK CITY

LE 4-9783

Best Wishes for Christmas and the New Year
Two Funeral Homes to serve you:

Stolzenberger Funeral Home
450 E. 162 Street Bronx CY 3-4343

Kriesel - Kapp
666 E. 161'Street

Funeral
Bronx

HUNGARIAN RENDEZVOUS 
RESTAURANT
2262 Broadway
New York City

TR 4-9444

1
Happy Holidays

JAGER HOUSE 
1253 Lexington Avenue 

New York City 
, RH 4-3820

į Holiday Greetings-
f GELLIS BAR & RESTAURANT

Holiday Greetings •

614 West 125th Street 
New York City 

UN 4-8571

F < ' i F

Holiday Greetings
BECKERS RESTAURANT

1800 2nd Avenue 
New York City 

LE 4-9252

f
Warm and Sincere 
Holiday Greetings 

JOE KING RATSKELLER 
190 3rd Avenue 
New York City 

GR 5-7623

i

f

Seasons Greetings 
UN COIN DE PARIS 

RESTAURANT 
New York City 

440 East 86th Street 
RH 4-8778

Merry Christmas
TT f FLEUR DE LIS RESTAURANT • t11 ome 1 141 West 69th Street £

ME 5-0408
New York City 

TR 4-9060

H'o 1 i’d a y G ratings 
MŪCHHAUSEN BAR & GRILL 

98 3rd Avenue 
New York City

GR 5-9542

1
i
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A Prosperous New Year
CRANE INN 

358 West 23rd Street 
New York City 

CH 2-9673

f

Christmas Blessings
THE P & G CAFE

279 Amsterdam Avenue 
New York City 

TR 4-8568

------------- ft
I [= earsafr f.
i' Christmas Blessings ft 
[ TOMMY’S BAR & RESTAURANT g 
I 171 Bleeker Street ft

New York City |
EV 3-8914 Si;

H a'p py Holidays

PATSY PERRONI'S 
Bar & GRILL 

266 West 46th Street 
New York City 

CO 5-9711

Merry Christmas 
and a Happy 
ANDREW’S 

New York
63 East 125th Street 

SA 2-9827

New Year
CAFE 
City

Seasons Greetings
Seasons Greetings

RIVAL! BAR - GRILL 
2289 8th Avenue 
New York City 

UN 4-9169

I
i? 
ft

PHIL’S 34th STREET 
BAR & GRILL 

310 West 34th Street 
New York City 

LO 3-9034

4
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Ryžtingumo, kovingumo ir vienybės
Kalėdų šventės jau čia pat. 

Esame ir Naujųjų Metų išva­
karėse.

Šiemet, kaip ir seniau, lie­
tuvių veiksniai, organizacijos, 
laikraštininkai, rašytojai ir at­
skiri asmens pasišventusiai dir­
bo ir krutėjo dėl Lietuvos. To­
ji veikla reiškėsi įvairiai- Kas 
kaip galėjo ir išmanė, gaivino 
ir stiprino Lietuvos prisikėlimo 
viltis. Buvo pakartotinai pa­
brėžtas ir Sovietų praktikuoja­
mas neo - kolonializmas mūsų 
Tėvų žemėje.

Vasario 16 proga JAV Kon­
grese ir Amerikos lietuvių mi­
nėjimuose tai atspindėjo- Lie­
tuvių tautos skriauda buvo kel­
ta Jungtinių Tautų posėdžiuo­
se ir lietuvių bei ne lietuvių 
spaudoje.

Didingoji Dainų šventė Chi- 
cagoje irgi pasitarnavo mūsų 
tautos laisvės ilgesiui pabrėžti 
ir • paskatinti mūsų dar uoles­
nes pastangas ją įgyvendinti

Lietuviu sielovados direktoriaus 
Vokietijoje sveikinimas ir padėka

Artėjant šv- Kalėdoms ir bai­
giantis seniesiems metams, kiek 
vienas susimąstome, kam padė­
ti, ką pasveikinti, kam geres­
nių metų palinkėti.

Jau dvyliktuosius metus va­
dovaudamas Lietuvių Katalikų 
Sielovadai Vokietijoje ir šiais 
metais priėmęs Vasario 16 gim­
nazijai Švietimo Komisijos pir­
mininko pareigas, jaučiu tikrą 
reikalą šv. Kalėdų ir Naujų Me­
tų proga viešai išreikšti Ame­
rikos ir bendrai viso laisvojo 
pasaulio lietuviams nuoširdžiau­
sią padėką. Esu tikras, kad 
prie šios padėkos jungiasi ir 
visi lietuviai kunigai ir tikin­
tieji Vokietijoje. Mes visi ča, 
Vokietijoje likusieji, daug me­
tų vienokiu ar kitokiu būdu bu­
vome savo brolių lietuvių už­
jūryje šelpiami, globojami ir 
neviltyje guodžiami. Jeigu Lie­
tuvių Bendruomenė įstengė per 
tiek metų išlaikyti Vasario 16 
gimnaziją ir ją galėjo apgyven­
ti nuosavuose namuose, jeigu 
eilėje vietovių buvo ir yra iš­
laikomos vargo mokyklos, jeigu 
mūsų bendruomenėj šimtai šei­
mų nesužlugo po skurdo naš­
ta, jeigu mūsų ligoniai ir sene­
liai neprarado vilties ir tikėji­
mo Dievo Apvaizda, jeigu mū­
sų mažieji ir jaunimas beveik 
kas metai galėjo džiaugtis ir 
atsigaivinti vasaros stovyklose, 
tai visų pirma reikia dėkoti už­
jūryje geradariams, kurie ne­

Sol. LIONĖ JUODYTĖ-Mathews 
yra įdainavusi naują lietuviškų 
dainų plokštelę —

Long Play Hi-Fi Records

"MANO
LIETUVOS

PRISIMINIMAI"
(My Lithuanian Memories) 

Kaina $1.98
Antrąją mažą (angliškai) — 

"Christmas Carols"
Shepherd Boy and Sleeping Child 

Kaina 98(*
Išleistos Mill Marlboro Co. 
Platintojams užsakius didesniais 
kiekiais — duodama nuolaida

Gaunama:
Alex Mathews—256 Union Ave., 
Brooklyn 11, N.Y.; Jack J.Stukas 
— 1264 White St., Hillside, N.J.; 
Juozas Ginkuž —495 Grand St., 
Brooklyn 11, N.Y.; Darbininkas 
—910 Willoughby Ave., Brook­
lyn 21, N.Y.; Spaudos Kioskas —■ 
280 Union Ave. Brooklyn 11, N.Y.

Lietuvos atstovo JAV sveikinimas

Tėvų žemėje. Visa tai daryti lie­
tuvių tautos pozicijom sustip­
rinti, Lietuvos vardui pagarsin­
ti. žodžiu, jos didesnei garbei.

Besiartinančių švenčių proga 
reiškiu giliai nuoširdžią padėką 
visiems Amerikos lietuviams, 
vienu ar kitu būdu talkininka­
vusiems Lietuvos laisvinimo 
darbe.

Metų bėgyje, ypačiai besiar­
tinančių švenčių proga, aš as­
meniškai irgi patyriau iš savo 
tautiečių daug moralinės para­
mos.

Negalėdamas asmeniškai 
kiekvienam padėkoti ir gausiem 
sveikintojam tuo pačiu atsily­
ginti, bent šiuomi reiškiu giliai 
nuoširdžią padėką kiekvienam 
geraširdžiui lietuviui ir darbo 
talkininkui.

Švenčių proga sveikinu visus 
Amerikos lietuvius. Linkiu, kad 

sigailėjo nei aukų nei pasišven­
timo ir nevengė atsižadėti as­
meninių patogumų.

Čia negaliu vardais ir pavar­
dėmis išskaičiuoti tų visų gera-
darių, nes jų tūkstančiai- Tebū­
na paminėtas Balfas su visais 
savo darbuotojais ir rėmėjais, 
Vasario 16 gimnazijai remti bū­
reliai, jų vadovai ir komitetai, 
lietuviškųjų parapijų klebonai 
ir kunigai, katalikų moterų, in­
žinierių, gydytojų, gailestingų­
jų seserų, teisininkų, mokytojų 
ir daug kitų sąjungų, sambūrių 
ir atskirų asmenų. Jie visi pa­
rodė ir rodo, kad dieviškojo 
Kūdikio atneštoji meilė neliko 
vien raide, bet yra gyva ir kas­
dieniniame praktiškajame gyve­
nime. Mano didžiausias troški­
mas ir malda, kad Dieviškasis 
Kūdikis jus visus apdovanotų 
dangiškąja palaima ir ateinan­
tieji metai dar labiau mus vi­
sus jungtų į vieną lietuvių šei­
mą ir vestų namo, laisvon Lie­
tuvon!

Tėv. Alfonsas Bernatonis,
Lietuvių Katalikų Sielovados 
Vokietijoje direktorius ir Va­
sario 16 gimnazijai Švietimo 
Komisijos pirmininkas

Baltimorės žinios
Kalėdinį laišką su švenčių 

sveikinimais parapiečiam iš­
siuntinėjo klebonas prel. L. 
Mendelis, drauge su parapijos 
kunigais- Laiške dėkojama vi­
siem už suteiktą pagalbą.

Amerikos legiono lietuvių 
postas 154 gruodžio 17 lietu­
vių svetainėje su savo padėjė­
jomis surengė kalėdinę progra­
mą. Legiono nariai susirinko su 
savo šeimomis, pasidalino dova­
nomis ir maloniai praleido ke­
lias valandas. __

Kalėdų naktį šv. Alfonso baž­
nyčia bus atidaryta. Didysis 
choras kalėdines giesmes pra­
dės giedoti 11:30 v. Vidurnak­
tį iškilmingas mišias aukos 
prel. L. Mendelis. Kalėdų die­
ną mišios bus kiekvieną va­
landą, pradedant 7.

šv. Alfonso mokykla kalėdi­
nes atostogas pradėjo gruodžio 
20. Į mokyklą grįš po Naujų­
jų Metų ir tada ruošis pusme­
čio egzaminams-

Naujųjų Metų sutikimą ren­
gia Lietuvių Bendruomenės Bal­
timorės apylinkė lietuvių svetai­
nės didžiojoje salėje, šokiams 
gros Jono Lekavičiaus orkest­
ras. Bilietus galima įsigyti prie 
įėjimo.

Dramos mėgėjų ratelis ren­
giasi prieš gavėnią pastatyti ko­
mediją. Režisuoja Jonas Kaz­
lauskas. Baltimorėje jau seniai 
bebuvo pastatytas dramos vei­
kalas. Laukiame su nekantru­
mu.

Naujieji Metai būtų visiems, vi­
sais atžvilgiais, geresni ir lai­
mingesni- Tebūnie jie ii- paverg­
tam lietuviui lengvesni ir stip­
rina jo viltį Lietuvos tikrosios

NEKALTO PRASIDĖJIMO ŠVENTE
KENNEBUNKPORTO GIMNAZIJOJE

šėjo Invokaciją”- Visi šie kūri-Gruodžio 10 Šv. Antano gim­
nazijos Trečiojo Ordino būre­
lis surengė šventę pagerbti Ma­
rijos Nekaltą Prasidėjimą- T. 
Jonas Dyburys, O.F.M., aukojo 
iškilmingas šv- Mišias, kurių 
metu gimnazijos choras giedojo 
Perosi Missa “Te Deum lau- 
damus”, Rossini “Salve Regina 
Caelitum” ir kitas giesmes.

Popiet 2 vai. minėjimas bu­
vo pradėtas giesme “Marija, 
Marija”. Po giesmės mūsų mie­
las svečias iš Bostono dr. P. 
Kaladė laikė paskaitą, iškelda­
mas jaunimo idealus. Meninę 
dalį pradėjo mūsų piano vir­
tuozas Stasys Rastoms, paskam­
bindamas Claude Debussy ‘Clair 
de Lune’. Bronius Sudžinskas 
recitavo “Poemą Skaisčiausia- 
jai”, Vaidotas Vakauza dekla­
mavo “Saulės Giesmę”, o Leo­
nas Klimaitis skaitė “Taikos Ne­

KUN. J. DYBURYS, O. F. M., sako pamokslą šv. Antano gimnazijos mo­
kiniams Nekalto Prasidėjimo šventėje.

PETRO NARKELIŪNO PAGERBTUVES ROCHESTERY
Spalio 29 surengti pietūs Pet­

ro Norkeliūno 65 metų amžiaus 
ir 40 metų lietuviškojo darbo 
sukaktim paminėti, praėjo su di 
dėlių pasisekimu ir gražia lietu­
viška propaganda. Tai buvo vie­
na iš gražiausių Rochesterio 
lietuvių gyvenimo dienų. Į pa- 
gerbtuves atsilankė apie 300 
žmonių: Petro Norkeliūno drau­
gai ir bendradarbiai, su kuriais 
jam yra tekę dirbti lietuviškąjį 
darbą per 40 metų Rochestery 
ir Montrealy. Gražus būrys jo 
artimųjų giminių ir draugų bu-

Kapitonas Karolis Kačauskas, 
kuris tarnauja marinuose, su 
šeima šventėm parvažiavo pas 
savo tėvus — Kazį ir Mariją 
Kačauskus. Praleidęs Kalėdas ir 
Naujus Metus, išvyksta į karo 
pratimus.

Marė Kupienė, senos kartos 
lietuvė, staiga mirė savo na­
muose gruodžio 14. Trys kuni­
gai aukojo gedulingas mišias 
už jos sielą šv- Alfonso bažny­
čioje gruodžio 18. Velionė il­
gus metus dalyvavo tretininkų 
draugijoje. Palaidota šv. Kry­
žiaus kapinėse. Nuliūdusios li­
ko dukros Marija, Ona ir Te­
na, • sūnūs Juozas, Antanas ir 
eilė anūkų.

Marija Paliulienė, ilgus me­
tus gyvenusi Baltimorėje, mirė 
gruodžio 15. Gedulingos mišios 
už jos sielą aukotos šv. Al­
fonso bažnyčioje gruodžio 18- 
Velionė aktyviai dalyvavo pa­
rapijos parengimuose, priklau­
sė Altoriaus ir Rožančiaus drau­
gijoms. Palaidota Holy Redee­
mer kapinėse. Liko nuliūdę sū­
nūs Pranas ir Edvardas, duk­
ros Marija ir Gertruda ir eilė 
vaikaičių. Jonas Obelinis 

laisvės ir nepriklausomybės 
šviesesniu rytojumi.
Linkiu visiems taip pat ryž­
tingumo, kovingumo ir vieny­
bės dvasios lietuviškame darbe.

J. Kajeekas, 
Lietuvos atstovas

Washingtonas, 1961 gruodžio 16 

niai yra šv. Pranciškaus. Algi­
mantas Šuopys ir Antanas špa- 
kauskas sudainavo porą A. Va­
nagaičio dainų: “Kur sapnų gro­
žybė” ir “Plaukia Nemunėlis”; 
akomponavo Stasys Rastoms. 
Gimnazijos choras sudainavo: 
Paplausko “Mūsų kuopa”, Stro- 
lio “Tykus buvo vakarėlis”, 
“Žveng žirgelis lankoj”, “Tė­
viškė” ir Švedo “Ei, žirgeli”. 
Pianinu akomponavo Jonas 
Longas. Minėjimas baigtas Tau­
tos himnu. Vadovavo Raimun­
das Jakelaitis-

Tarp svečių, dalyvavusių iš­
kilmėse, matėsi Romanai iš Bos­
tono, Vaukazienė su Stašaičiais 
iš Brocktono, Snarskiai su Mi­
kalauskais iš Worcesterio ir kiti 

R. Jakelaitis ir 
V. Mikalauskas

vo atvykę iš Montrealio, Chi- 
cagos ir New Yorko. Be to, sa­
vo atsilankymu Petrą Norkeliū- 
ną pagerbė ir bendrovės, ku­
rioje jis dirba apie 35 metus, 
vedėjas Mr. Brooks ir jo tėvas 
su dviem sūnais.

Į pietus taip pat buvo atsilan­
kiusi JAV kongreso narė Judy 
Weiss, miesto vicemajoras Jo­
seph Farbo, vyr- teisėjas J. Le- 
menzo, šerifas Al Skiner, con- 
cilmenas J. Bitner, latvių, es­
tų, ukrainiečių ir vengrų atsto­
vai. Telegramomis sveikino J. 
A. V- senatorius K. Keating, 
konsulas Anicetas Simutis, Al­
to pirm. Leonardas Šimutis, Al­
to sekr. dr. Pijus Grigaitis, Bal- 
fo reikalų vedėjas kun. L. Jan­
kus, buv. klebonas kun. Jonas 
Bakšys ir kt. Pietus pravedė 
prof. Vlada Sabalienė, meninę 
programą išpildė bendruomenės 
choras ir vyrų kvartetas, vado­
vaujamas Jono Adomaičio.

N. Mėty sutikimas bus gruo­
džio 31 šv. Jurgio lietuvių pa­
rapijos salėse- Įėjimas visiem 
laisvas, užsimokėjus mažą įėji­
mo mokestį. Gros geras orkest­
ras. Rengia vietos bendruome­
nės valdyba.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas bus vasario 18 d., 
sekmadienį- Pagrindiniu kalbė­
toju yra pasižadėjęs atvykti 
Vaclovas Sidzikauskas, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas.

Moljero šykštuoliai, 4 veiks­
mų drama, bus vaidinama sau­
sio 20, šeštadienį, šv. Jurgio 
parapijos salėje- Vaidina Hamil­
tono liet, dramos aktoriai. Ren­
gia vietos dramos būrelis, ku­
riam vadovauja Juozas Jurkus.

Salomėja Podelienė, einanti

DR. P. KALADĖ skaito paskaitą 
gimnazijos mokiniams Kennebunk- 
porte, Me.

LIETUVOS KRYŽIŲ ŪKIMAS
J. MIŠKINIS

Nepriklausomos Lietuvos me­
tais kryžius ir koplytėles statė 
ne tik atskiri asmenys, bet ir 
katalikiškos organizacijos. Juos 
statė kryžkeliuose, aikštelėse, 
šventoriuose ir kapuose. Be to,
daug meniškų kryžių buvo su­
vežta prie Nežinomo Kareivio 
kapo Kaune, Karo muzėjaus so­
delyje- Visi jie buvo meniškai 
padirbti, gražūs, tikri lietuvių 
meno kūriniai. Ypač puošnūs 
ir labai vertingi buvo kryžiai, 
skirti Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktim paminėti. Kiek­
vienais metais vasarą Lietuvoj 
lankydavosi daug užsieniečių 
ekskursantų, kurie domėdavosi 
lietuvių kryžiais: vieni juos fo­
tografuodavo, kiti piešdavo.
Dauguma šitų dailiųjų lietu­
vių paminklų jau sunaikinti. 
Karo muzėjaus sodely nei vieno 
kryžiaus nebėra. Kur jie din­
go? Vienus jų okupantai išnie­
kinę sunaikino, kiti daug kur 
be priežiūros sunyko.

darban, visiškai prie savo na­
mų, buvo mirtinai suvažinėta 
gruodžio 5. Ši tragiška žinia 
greitai pasklido ir giliai sujau­
dino Rochesterio lietuvius. Lai­
dotuvėse dalyvavo labai daug 
žmonių. Giliam nuliūdime liko 
vyras Ignas, dukterys Danutė 
Masiulienė, Dalė Šiurilienė, vie­
nas vaikaitis ir mirusios bro­
lis Bruno, gyv. Bostone. S- Po­
delienė į JAV buvo atvykusi 
prieš 12 metų.

Ateitininky pastangomis bu­
vo surengta gruodžio 10 litera­
tūrinė popietė- Savo kūrinius 
skaitė rašytojas Jurgis Jankus 
ir poetė Kazė Bulsienė. Jurgis 
Jankus davė plačią, 45 minutes 
trukusią, savo kūrybos apžval­
gą. Pranešimas buvo labai ver­
tingas ir įdomus. Klausytojų, 
kad ir į labai šaltą, nekūrentą, 
šv. Jurgio liet, parapijos salę, 
buvo susirinkę virš 100 žmonių. 
Kazė Bulsienė ir Jurgis Jan­
kus buvo apdovanoti gėlėmis ir 
Anykščių Šilelio knygomis, sb.

Angly rasinis rūpestis

Anglijos geresnis gyvenimas 
ėmė traukti gyventojus iš bu­
vusių kolonijų, dabar įeinančių 
j Commonwealthą. Nuo 1955 
atvyko 200,000 tik iš V. Indi­
jos. 1960 iš V- Indijos, Afri­
kos, Indijos, Pakistano, Mala­
jų, Kipro, Maltos, Hong Kon­
go, Gibraltaro ir kt. atvyko 
57,000, o šiemet per 10 mėne­
sių jau 113,500- Anglija nori 
apsiginti nuo juodųjų imigraci­
jos įstatymais.

Kas laiko neturi jokiam kil­
nesniam darbui, reikalaujan­
čiam aukos, tegu nesistebi, jei­
gu jam pristigs laiko ir gyventi.

Vasario 16-tos gim­
nazijos sveikinimas

Gimnazijos vadovybė, moky­
tojai ir moksleiviai reiškia nuo­
širdžius šv. Kalėdų ir Naujų 
Metų sveikinimus visiems savo 
rėmėjams bei geradariams: bū­
relių nariams su jų nenuilsta­
mais vadovais, Bąjfui, gimnazi­
jai remti komitetui Chicagoje, 
visai eilei organizuotų vienetų, 
o taip pat ir atskiriem aukoto­
jam — Tesuteikia Kūdikėlis Jė­
zus Jums visiems savo gausių 
malonių ir Jo palaima telydi 
Jus visus ir ateinančiais metais.

Mes tikimės, kad mielieji ge­
radariai su tokiu pat uolumu ir 
atjautimu rems ir ateinančiais 
metais šį taip reikšmingą jau­
najai lietuvių kartai mokslo ži­
dinį — Vasario 16 gimnaziją, 
ugdančią jaunuoliuose krikščio­
niškai — lietuviškąją dvasią 
bei meilę tautai ir Tėvynei.

Vasario 16-sios gimnazijos 
Vadovybė

Okupantai per spaudą, radi­
ją giriasi, kad jie rūpinasi lie­
tuvių liaudies kultūros globa ir 
jos klestėjimu. Argi kryžiai nė­
ra liaudies meno kūrinys? Juk 
lietuvių kryžiai yra su didele
meile ir estetiniu skoniu išdro­
žinėti. Ar juose yra kokios 
nors buržuazinės, aristokratinės 
apraiškos? Anaiptol. Lietuvos 
kryžiai yra lietuvių liaudies dar 
nuo baudžiavos laikų kūryba. 
Virš dviejų šimtų metų statyti 
kryžiai ir koplytėlės buvo lietu­
vių baudžiauninkų pamilti, vė­
liau tas tradicijas perėmė sekan 
čioji karta — valstiečiai ir ki­
ti lietuvių gyventojų sluoksniai.

Apie lietuvių kryžių bei kop­
lytėlių meną ir jų originalumą 
teigiamai rašo daugelis moksli­
ninkų. Jie savo raštuose yra 
įrodę, kad lietuvių kryžiuose 
yra liekanų senosios lietuvių 
kultūros. Antai, vokietis Alfre­
das Brastas apie lietuvių kry­
žius taip rašo: “Tarp jų yra me­
no kūrinių, kurie čia išstatyti
vėjo ir oro atmainų išdaigoms, 
priklauso prie paprasčiausių, 
bet giliaprasmiškiausių liaudies 
meno retenybių”. Italų meno 
istorikas L. C. lietuvių kryžius 
ir koplytėles priskiria prie “ti­
piškiausių liaudies meno apraiš­
kų Europoje”.

Lietuvos pavergėjai, naikin­
dami kryžius — krikščioniškos 
kultūros paminklus, tikisi, kad 
tuo pačiu išraus iš lietuvių šir­
džių' meilę Bažnyčiai ir tikėji­
mą Dievui. To nepasiekia. Lie­
tuvos kryžiai dabar širdyse sta­
tomi, kaip simboliai pergalei 
prieš komunistinę niekšybę-

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju medici­
nos daktarai Aleksandrui Ha- 
gentornui, kuris mane jau tris 
kartus ištraukė iš mirties nas­
rų ir labai gerai sugydė.

A. Pabrėža
Los Angeles, Cal.

— Darbininko kitas nume­
ris, paskutinis šiais metais, iš­
eis jau po Kalėdų, gruodžio 29, 
penktadienį. Pranešimai apie 
Naujųjų Metų sutikimus redak­
ciją turėtų pasiekti ne vėliau 
trečiadienio, gruodžio 27.

— Nadas Rastenis, gyvenąs 
Baltimorėje, verčia į anglų kal­
bą tekstą operos “Jūratė ir Kas­
tytis”. Muziką parašė kompoz. 
V. Banaitis.

— šv- Kazimiero kongrega­
cijos viršininkė M. Adorata, ap­
lankiusi seseris Pietų Ameriko­
je, iš savo vizitacijos jau grį­
žo į Chicagą.

— Eglutė, vienintelis lietu­
vių vaikų laikraštėlis, prieš Ka­
lėdas atskubėjo su dešimtuoju 
ir paskutiniu šių metų numeriu. 
Rašo mūsų rašytojai, pedagogai 
ir vaikų mylėtojai. Redaguoja 
Putnamo seserys. Leidžia Lietu­
vių Kultūros Institutas, Metam 
tik 4 dol. Rašyti adresu: Eglu­
tė, Immaculate Conception Con­
vent RFD 2, Putnam, Conn.

— Laiškai Lietuviams, lei­
džiami lietuvių jėzuitų, nuo 
Naujų Metų pradės eiti padi­
dinti- Bus pakeista jų išorinė 
išvaizda, viršelis — dviejų spal­
vų, naujos vinjetės. Bus pridė­
ti keturi kreidinio popieriaus 
puslapiai su iliustracijomis. Kai­
na paliekama ta pati — metam 
3 dol. Redaguoja Tėv. J. Vaš- 
nys, S. J.

— Kun. Albinas Margevičius, 
vienuolis salezietis, dirba misi­
jose Japonijoje. Šiuo metu gy­
vena Tokyo- Jo adresas: Rev. 
A- Margevičius, Salesian Boys 
Town, Kokubunji, Tokyo, Ja­
pan. T. Albino Margevičįaus 
sveikinimas Darbininko redakci­
jai yra pats tolimiausias.

— Prof. Kazio Pakšto raš­
tam leisti steigiamas fondas. 
Iniciatyvos ėmėsi velionies žmo­
na J. Pakštienė ir prel. M. 
Krupavičius. Našlė tam reika­
lui paaukoja visas velionies pa­
liktas lėšas, o broliavaikis B. 
Pakštas pažadėjo skirti fondui 
savąją paveldėjimo dalį-

— Sydnėjuįe, Australijoje, : 
lietuvių Dainos choras, vado-
vaujamas muz- K. Kavaliausko, , 
gruodžio 10 televizijoje giedo­
jo lietuviškas kalėdines giesmes

— Paryžiuje, šv. Gervazo baž­
nyčioje, kuri kitados buvo Pran­
cūzijos karalių lankoma, gruo­
džio 3 pirmą kartą pasigirdo 
lietuvių kalba. Emigracijos die­
nos; proga buvo 18 kalbų per­
skaityta pop. Jono XXHI svei­
kinamoji telegrama. Lietuviškai 
skaitė kun. J- Petrošius- Pa­
maldose dalyvavo Lietuvos pa­
siuntinybės patarėjas prof. Jur­
gis Baltrušaitis ir sekretorius 
A. Liutkus.

— L. Jakobsen, estų veikė­
jas, gruodžio 12 . mirė Vokieti­
joje. Jis nuoširdžiai bendradar­
biavo su lietuviais ir dalyvavo 
baltų tautų taryboje.

— Kun. Jono Bružiko, S.J-, 
iš Urugvajaus atsikėlusio į Bra­
ziliją, yra dabar toks adresas: 
Rev. J. Bražikas, Igreja Sao 
Goncalo, Praca Joao Mendes, 
Sao Paulo, Brasil.
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nedaug žmonių

yra pakentimas 
įsitikinimo, kad

Margam pasauly
Mūsų kaimynai yra arba to­

kie žmonės, kurių mes gerai 
nepažįstame, kad pamėgtame, 
arba tiek gerai pažįstame, kad 
jau nebegalime mėgti.
• Žmonių burna yra mažesnė 
už galvą, bet iš burnos išei­
na didesnis melas, negu protin­
ga galva gali apimti.

Rūpestis, kaip pinigų uždirb­
ti, nekankina pinigų padirbė­
jų; jie teturi rūpestį, kaip pi­
nigus išleisti.

Vestuvinės nuotraukos daro- 
Įnos tam, kad paaugę vaikai 
turėtų iš ko pasijuokti-

Vaikai nesudarytų tiek rūpes­
čių, jeigu mes juos tvarkytume 
pagal tuos priekaištus, kuriuos 
darome kitom šeimom dėl jų 
vaikų.

Išmintis yra vienintelis daly­
kas, už kurį nereikia mokėti 
valstybei mokesčių; bet tik dėl 
to. kad labai 
turi išminties.

Tolerancija
Įeito asmens
jis turi teisę elgtis ir beprotiš­
kai.

Moters niekas taip nesendi­
na, kaip nuolatinis susirūpini­
mas išlikti ir atrodyti vis dar 
jaunai-

Mokesčių rinkėjai yra žmo­
nės, kuriem valstybė moka už 
tai, kad jie savo nosį kiša į 
kitų reikalus-

Garbės įžeidimo labiausiai ne­
gali pakęsti žmonės, kurie el­
giasi negarbingai.

Politikas nėra nei toks juo­
das, kaip jį priešas nudergia, 
nei toks baltas, kaip jį bičiu­
lis pristato.

Kas visada tiesiai sako, ką 
jis galvoja, geriau pagalvotų, 

. ką sako, arba dar geriau pa­
tylėtų.

Pyktyje žmonės praranda gal­
vas, pamiršdami, kad jas dar 
turi.

Vasaros stovyklos vaikam yra 
geriausias poilsis motinom.

» F

, Ateistas gali sakyti, kad Die- 
’vo nepripažįsta, kadangi Die- 
'vas jam netaiko tos pačios lo­
gikos.

Raktus žmonės nešioja kiše­
nėje dėl'to, kad kitus privers­
tų laikytis Dievo Įsakymo: Ne- 

.vok!
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RODYKLĖS RODO, kur ir per kiek laiko oro paštu nukeliauja laiškai iš 
Soendre Stroemfjord Grenlande.

. - , B

LIETUVIŲ FONDO VEIKLA

Po LB tarybos sesijos New 
Yorke imtasi pertvarkyti Lietu­
vių fondo statutą, prisiderinant 
prie sesijos pageidavimų. Bu­
vo sudaryta speciali komisija, 
kuri padarė statuto pakeitimus 
ir juos pasiuntė LB Tarybos 
prezidiumui- Tikimasi, kad nau­
jas statutas Tarybos bus pa­
tvirtintas dar šiais metais. Po 
to Lietuvių fondas bus inkor­
poruotas Illinois valstybėje.

Taip bus baigtas Lietuvių fon 
do organizavimo darbas. To­
liau reikės fondą ugdyti- 1962 
bus telkiami pinigai į fondą-

Prašomi atsiliepti žmonės, 
kokiom priemonėm telkti pini­
gus fondui. Spauda iki šiol pa­
rodė daug dėmesio fondui. Ir 
dabar ji turi ateiti į talką, nes 
be jos pagalbos būtų neįma­
nomas pinigų telkimas-

Lietuvių fondas jau turi apie 
20,000 dol., pažadais dar 60, 
000. Kai fondo statutas bus le­
galizuotas, tie pinigai tuoj bus 
paaukoti fondui. Kai sudarysim 
100,000 dol, fondas pradės spar­
čiai augti ir su visų pastan­
gomis pasieks milijoną dolerių.

GYVENIMO IR PAŠTO KRYŽKELĖJE

Goldfine siūlas toliau veda

Bostono milijonierius Gold­
fine sėdi kalėjime už mokesčių 
nemokėjimą- šiom dienom mo­
kesčių ėmimo pareigūnas Fred 
G. Pastore, kuris buvo pasiun­
tęs Goldfine į kalėjimą, pasi­
traukė iš tarnybos. Jis paskel­
bė, kad jį norėjo perkelti į Sy- 
rakusus, N. Y. Tam buvo spau­
dimas iš viršaus. Ar tai darė 
tie, kurie Goldfine dovanas da­
vinėjo, ar kas kitas, — pradė­
tas tardymas.

Geros mašinos su prastom 
galvom veža į kalėjimą arba į 
kapines.

HUMMEL NATIVITY SETS

15 Pieces with Stable
$84

ITALIAN IMPORT
20 Pieces -— 4" Stable with Lights 

suitable for mailing
$10.95

Mail & Phone Orders Filled

The Grail Religious Shop 
82 A Hillside Avenue 
Williston Park, L. I.

PI 6-7717

Gyvename laiškų tvane. Šio­
mis dienomis jie ateina krūvo­
mis. Atplėši: viduje angelėliai, 
prakartėlės, eglutės* kūdikėliai, , 
žvakutės, sniegas ir senis ■. . , 
Kalėdiniai sveikinimai! Viso- 1 
kiais keliais jie keliavo. Viso­
kios rankos juos rašė, dėstė, 1 
tvarkė ir siuntė. Rankos švel- ■ 
nios ir šiurkščios, artimos ir to- . 
limos, lengvos ir sunkios. O 
sunkios jos būva tada, kai šir­
dis apsunkusi. ;

Ir Florencijos širdis buvo ap­
sunkusi, kai ji tvarkė laiškus 
viename Danijos miestelyje. 
Nei tarp tų pašto įstaigos laiš­
kų nei namie nebuvo džiugios 
žinios. Pasaulis toks negailes­
tingas, pasaulis toks netikęs! 
Geriau iš jo pabėgti, jeigu iš gy- ( 
veninio kelio išsuka sutikta mei­
lė ir kažkur nukeliauja, it ne- j 
žinoman kraštan laiškas. Jisai 
seniai nesirodė, tas išrinktasis
— nei laišku nei žodžiu. Flo­
rencija nutarė bėgti į pasaulio 
nuošalį, kad visai nesutiktų 
žmogaus- Jokio žmogaus. Ji už­
sirašė pašto darbui Grenlande
— sniego, šalčio ir ledynų pa­
dengtoje žemėje.

Niekas ten nenorėjo vykti. 
Niekas iš paštininkų. Ir Floren­
cija buvo . atkalbinėjama. Bet 
ji buvo neperkalbama- Kai mo-

terš širdis pažeidžiama, ji virs­
ta, tartum akmeniu. Florencija 
nukeliavo į Soendre, Grenlan­
de, kur tikėjosi rasti tik vieną 
antrą pašto tarnautoją — ir 
daugiau nieko. Ji tvarkys laiš­
kus žemės šaldytuve ir skrai­
dins juos į visas pasaulio ša­
lis, kad kitiem būtų smagiau. 
Ji buvo vieniša ,bet ne taip 
jau liūdna. Prie pašto įstaigos 
sustodavo rogės su amsinčiais 
šunimis. Jie tokie draugiški. Ir 
žmonės, kurie čia pasirodyda­
vo. čia vėl dingdavo sniego pus­
nynuose, buvo smagūs. O laiš­
kai plaukė iš viso pasaulio.,

Tarp jų vienas vis dažniau 
sustodavo Soendre. Toliau jam 
nebuvo kur keliauti. Jis palik­
davo nas Florenciją. Pamažu 
tų laiškų krūvelė augo. Augo 
ir naujai dygusi meilė tam jau­
nuoliui, kurį patraukė Floren­
cijos pasiaukojimas dirbti šal­
toje pasaulio pašalėje. Norėjo 
ją sušildyti savo užuojauta. Ir 
Florencijos širdis, įsivyniojusi 
į nusivylimą gyvenimu, užsi­
traukusi it lukštu, kad niekas 
vidun neįsiskverbtų vėl atsi­
skleidė. Toliau sekė vestuvės-

DAINUOJAME SU RŪTA

Hi-Fi ilgo grojimo plokštelė, 
įdainuota “Rūtos” lietuvių tau­
tinio radio ansamblio su orkes­
tru. Diriguoja Alg. Kačanaus- 
kas. Įdainuota 17 liaudies dai­
nų: Plaukia Nemunėlis, Subatos 
vakarėlį, Gražių dainelių, Bu­
vo gera gaspadinė, Per girią, 
girelę, Tūkstantis žingsnelių, 
Šalta žiemužė, Per Klausučių 
ūlytėlę, Vilniaus kalneliai, Pra­
gėriau žirgelį, Praded aušrelė 
aušti, Ar aš tau, sese, nesa­
kiau, Pasėjau linelius, Daug, 
daug dainelių, Mylėjau merge­
lę, Bijūnėlis, Kai aš turėjau kai­
me mergelę- Išleido “Lietuvos 
Atsiminimų” radijo direktorius 
Jokūbas J. Stukas per Request 
Records, Inc. Plokštelės kaina 
5 dol. Gaunama Darbininko ad­
ministracijoje, 910 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y-

Bet už ko ji ištekėjo, lieka 
pašto paslaptis.

Jai kada gausi laišką iš to­
li, gali būti, kad jis atėjo oro 
keliu pro šaltąjį Grenlandą.

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Į

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc

45 West 45th Street, New York 36, N. Y.

U 
"i

Visiems mūsų Klijentams
linkime

FLORENCIJA rodo savo bėgimo vietą Grenlande, bet 
;tnt rankos piršto jau spinksi žiedas...

£

COSMOS PARCELS EXPRESS Corp
ir

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine
ELIZABETH’O SKYRIUS

Sveikina savo klijentus su šv. Kalėdom ir Naujais Metais.
Ta pačia proga pranešame, kad siuntinius į Lietuvą 

ir kitus kraštus siunčiame tiesiog per Elizabetho paštą. 
Todėl siuntiniai pasiekia adresatus per 6 savaites ir tai 
garantuotai. i

Mūsų krautuvėje turime įvairiausių medžiagų, odos 
. .. • , r-. . , . . » ir kitų dalyku. — Mūsų adresas:Amerikoje didžiausias vokišku HI-FI aparatų prekybos centras » 1 J _____ _

| 943 Elizabeth Ave. • TeL EL 4-7608 • Elizabeth, N. J.

VISUS MŪSŲ KLIJENTUS SVEIKINAME 
KALĖDŲ ŠVENTĖMIS

IR LINKIME LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

HOTELS

THE WHITMAN HOTEL
161st & 89th Ave., Jamaica, L.I.

116 Room - All Conveniences. Spe­
cial consideration given to Religious 
Groups. Phone for Reservations —

RE 9-5200

RESTAURANT'S

GRIPSHOLM RESTAURANT 
1 nc.

324 EAST 57th STREET 
NEW YORK 22. N.Y.

Finest Swedish Smorgasbord
Luncheon - Cocktails - Dinner

AIR COOLED PL 9-6260

KINGSTON RESTAURANT
Dining in. the finest tradition

Two Cocktail Lounges. Unexelled 
Facilities for Weddings - Banquets 
- Communion Breakfasts. Special 
consideration to Religious Groups.

1181 Morris Ave., Union, N. J.
MU 6-2537 (N.J.)

ped-e-flous Supper Club. Gracious coun­
try dining since 1888. Charming cocktail 
lounge, Italian American cuisine, cornpl. 
facilities for weddings, banquets, priv. 
parties: dancing weekends. Luncheon 
ll:30-3pm: dinner from 5:30; Sun. from
1 pm. 708 Mountain Blvd.. Watchung. 
N.J. Directions: W. on Rt. 22 to North 
Plainfield, turn right to Watchlung, fl­
round circle follow’ signs to Warrenville
2 miles. PL 5-0111. Bill Williams. Host.

GOLDEN LANTERN
Restpurant & Cocktail Lounge 

Delightful Early American atmo­
sphere; Luncheon & Dinners served 
daily. Special consideration given 
to religious groups. 1900 East Ed­
gar Road (Route 1), Linden, N. J.

WA 5-4030

WINES & LIQUORS

Italian Specialties for >
Holiday Gift Giving
METROPOLITAN į

WINE & LIQUOR CO. (
Choice Wines, Liquor. Prompt free į 
Delivery — 474 9th Avenue (bet. C 
36 -37 St.) .................... LO 3-1136 j

COUNTRY BOARD

NASSAU—SUFFOLK
Gracious Living for Senior Citizens <j

Family Dining - Home Cooking 5
Spacious grounds—overlooking Bay 
Catholics welcome; rates $25 wk. 
and Up. ............................... PO 7-9754

PHOTOGRAPHS

JAMES GILBERT 
Photographer 

Specializing in Weddings and Por­
trait photography. Call FO 8-5497 
for appointments. Reasonable rates.

DECORATORS

WHEN ITS TIME TO PAINT 
OR RE-DECORATE — Call 

CLEM KOMOROWSKI 
Clifton, New Jersey

We specialize in doing better work 
with better materials, and give 
special consideration to Religious 
Institutions. — Phone Anytime; 

GRegory 3-2068
CLEM KOMOROWSKI 

157 Rock Hill Rd., Clifton, N. J.

BAKERIES

Visit BALDIZZI ITALIAN BAKE 
SHOP. Finest Italian and French 
Bread. All varieties of fresh Rolls, 
Bread Sticks and Biscuits. Full line 
Butter Cookies and imported Con­
fections. •— 133 Dykman St.. WI 
2-3490. Open Sundays till 2 P.M.

RELIGIOUS NOTICE

Am 1 Too Old To Be A Brother? 
40 years is not too old when one en­
joys an honorable reputation, good 
health; and sufficient generosity. To 
live a life of Eucharistic Adoration 
and Apostolate. Send for our Lite­
rature on the Eucharistic Vocation.

The Blessed Sacrament Fathers 
184 East 76 St., New York 21, N.Y.

DISPLAY

POOL TABLES from Factory to 
You. All sizes New & Reconditioned 
Ping Pong. Poker tables, Manhat­
tan balls drilled on premises. Spe­
cial complete Bumper tables $99.95. 
Special consideration to Religious 
Institutions. G. CORR E ALE & Sons 
Inc., 349-51 West Side Ave., Jersey 
City, N. J. — HE 3-1508.

FREE I Full pound of Chocolates, 
with purchase of 2 pounds for $3.35 
plus postage. Guaranteed highest 
quality; assorted Home Mades, or 
your money back. —- Send check, 
Money order, or C.O.D.
CORNELIA’S CANDIES De Forest 
Road, R.F.D. #1, Huntington, N.Y.

PERMANENT WAVE SPECIAL
Mother - Daughter. Pay regular 
price of $5.95, % price for daughter 
special Tues., Wed., Thurs. Sham­
poo & Set $2.00, Hair trim $1.25, 
Coloring $2.50 up. Swirl & Colour, 
5919 4th Avenue, Brooklyn, N. Y.

GE 9-6871

over a century

of consecutive dividends

■■

1

RATE

3%% a year regular

dividend plus a year special on deposits maintained 
for two or more years. 3%% a year on all other deposits 
entitled to dividends. Anticipated for period beginning 
January 1, 1962, and based on continued favorable 
earnings.

DIVIDENDS PAID FROM DAY OF DEPOSIT
COMPOUNDED QUARTERLY

NEW
INCREASED

» A YEAR

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A Mutual Bank ".. . where your money works only for YOU!" 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Eastern Parkway Office: Broadway Office:
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave. 135 Broadway at Bedford Ave.

Brooklyn, N.Y. Brooklyn, N.Y.

Massapequa Office:
Hicksville Road and Jerusalem Avenue 

Opposite Holiday Park Shopping Center 
Massapequa, N.Y.

New York, N. Y.

Tel. RE 4-4428

ĮpĮoIOlO; IoĮoĮoTMoS!

206 East 86th Street 
(tarp 2 ir 3 Avė.)

ĮoIoĮcE

Vedėjas: Helmut Vollmer Įa 
KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. popiet Į 
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės ® 
i

TAUPYKITE CHICAGOS SENIAUSIOJE LIETUVIŲ 
TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVĖJE

Mes mokame ...

ant

Kiekviena

4‘/2%
visų taupymo sąskaitų

5%
ant bonų sąskaitų
sąskaita ligi $10,000 apdrausta

Federalinėje Valdžios įstaigoje:

Federal Savings and Loan Insurance Corporation

MIDLAND SAVINGS
and Loan Association

4040 Archer Ave. • Chicago 32, Ill. • Phone CL 4-4470 

August Saldukas, Prezidentas

Pirmaujanti dešnj prekyba
New Yorke

VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

=SCHALLER & WEBER
Aukščiausios kokybės produktai

Dabar pas mus gaunamos —

Šviežios žąsys
— žąsienos mišinys — rūkytos 

žąsų dalys, tikros žąsų kepenų dešros (Strasburgiškos), 
augštos kokybės salami — Zervelat dešra — kelionei 
ir TV užkandžiui. Taip pat tikri žąsies taukai.

G DIDŽIULES KRAUTUVES G
(85 - 86 St.) TR 9-3047

Avenue .... VA 1-7068

NEW YORKE — 1654 2nd Ave., 

RIDGEWOODE — 56-54 Myrtle 

ASTORIJOJE — 28-28 Steinway

HEMPSTEADE — 310 Front Street

Street AS 4-3210

FLUS1HNGE — 41-06 Main Street

IV 3-5540

HI 5-2552

JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Avenue, DE 5-1154

6
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Tel.: APplegate 7-0349 Sav. V. Z E L E N I S

BANGA TELEVISION
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Švenčių proga dovanos su kiekvienu pirkiniu
Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame 

TELEVIJIZAS .... STEREO HI-FI .... FONOGRAFUS 

TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo­
kiškiems “Blaupunkt” Radio - Stereo aparatams.

Prekės garantuotos — Pristatymas greitas
Darbo valandos: kasdien iki 7 vai. vak.; penktad. iki 9 vai. vak.

: S & G MEAT MARKET
►> buvusi
! J. MIRONO MAISTO KRAUTUVE
I Home-Made Bologna
! ANTANAS VAITKUS, vedėjas
Į Papigintomis kainomis priimame užsakymus
> VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius
> We take all orders special price for Weddings and Parties
; 340 Grand Street, Brooklyn 11, N.Y. — Tel. Stagg 2-4329

O SPORTAS
Futbolas

Praeitą sekmadienį dėl blo­
go oro New Yorke įvyko tik 
vienos futbolo rungtynės. Kaip 
tyčia jos teko mūsiškiams. Kni­
ckerbocker taurės varžybose 
mūsų priešininku buvo italų Li- 
bertos komanda. McCarren par­
ko aikštė, pridengta plonu le­
du, po kuriuo slėpėsi šlapia žo­
lė, futbolininkams sudarė “sli­
dinėjimo malonumą”. Be to, 
rungtynėms pasibaigus 0:0, pri­
reikė jas pratęsti, tad slidžio­
je aikštėje futbolininkai vargo 
pilnas dvi valandas. Mūsiškiai

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES­
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S.., N.Y.C., N.Y.

Tel.: MU 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.

Telefonas: STagg 2-5938

Lietuviškų produktų:
DUONOS, SŪRIŲ, DEŠRŲ, SKILANDŽIŲ

PETRO LISAUSKO 
k ra u t u ve

64-09 Clinton Avenue, Maspeth 75, N. Y. Tel. TW 4-8087 
Priimami užsakymai vestuvėms ir pobūviams

Perkant didesniais kiekiais pristatoma j namus nemokamai

Čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, 
apartamenų ir tai žemiausiomis kainomis. Čia galite vi­
sokeriopai apsidrausti; čia valstybinių mokesčių - taksų 
blankai užpildomi.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

WHITE HORSE TAVERN 
baras ■ restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-3544

WINTER GARDEN TAVERN, INC.
VYTAUTAS BELECKAS 

SAVININKAS
1883 MADISON STREET

BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

»♦<=—

Salė vestuvėms, Ir kito­
kioms pramogoms, Be to, 
duodami polaidotuvinlal 
pietūs. Pirmos rūšies , lie­
tuviškas maistas prieina­
momis kainomis.

laimėjo 2:0-
LAK šį kartą žaidė tokios su­

dėties: Csere; Vainius (Kere- 
kes), Henshaw I; Henshaw II, 
Remėza II, Mizara; Margaitis, 
Daukša, Remėza I, Klivečka, O'­
Hara. Jauną, bet gyvą italų vie­
netą mūsiškiai spaudė visą lai­
ką. O’Hara praleido eilę šim­
taprocentinių progų. Neproduk­
tyviai žaidė ir Henshaw I su

INVESTACIJŲ (MUTUAL) 
FONDAI AUGA

Paskutinieji oficialūs duome­
nys skelbia, kad š. m. lapkri­
tis buvo ypatingai gausus inves­
tavimais į Mutual Fondus. Lap­
krityje Į J V veikiančiuosius 
fondus buvo naujai investuota 
286,949,000 dolerių. Tai didžiau 
šia mėnesinė įnašų suma, ko­
kia yra žinoma, nes ligi tol 
aukščiausia mėnesinių įnašų su­
ma buvo 263,402,000 d., tai bu­
vo š.m. kovo mėn- Pernai lap­
krityje buvo investuota 161,129, 
000 dol., o š. m. spalio mėn. 
buvo įdėta 261,918,000 dol.

Šie duomenys parodo, kaip 
Amerikos gyventojai pradėjo 
suprasti Investacijų Fondų svar­
bą ne tik savo santaupom sau­
giau laikyti, bet, svarbiausia, 
savo kapitalam ugdyti.

Amerikos tyrimų taryba, vei­
kianti Larchmont, N. Y., ne­
seniai išleido leidinį, kuriame 
paduota tyrinėjimų oficialūs 
duomenys apie Investacijų Fon­
do veikimą- štai keli iš daugelio 
pavyzdžių:

1. Afilliated Fund: Į jį 1951 
sausio 20 buvo įdėta 500 dol., 
o toliau kas mėnuo buvo deda­
ma dar po 100 dol. 1960 gruo­
džio 31 įdėti 12,400 dol. su 
nuošimčiais ir kapitalo prieaug­
liu išaugo į 23,400 dol. 2. Drey­
fus Fund: 1950 metais sausio 
mėn. buvo įdėta 150 dol- ir to­
liau kas mėnuo dėta po 100 
dol- 1960 metų birželio 30 įdė­
ti 12,650 dpi. su visais pro­
centais užaugo iki 38.221 dol. 
sumos. 3. Fidelity Fund: Į jį 
1950 sausio m. buvo įdėta 500 
dol., o toliau kas mėnuo mokė­
ta po 100 dol. Viso buvo įdė­
ta 12,400 dol. ši suma su pro­
centais užaugo iki 27,093 dol- 
sumos. Kol kas nepasitaikė 
nuostolingų fondų. Tokių ir bū­
ti negalėtų. J. Audėnas

Mizara. Pratęsus žaidynes, LAK 
pasirodė patvaresnis- O’Hara iš­
pirko savo kaltes pirmojo tę­
sinio dalyje, įstūmęs Į vartus 
aštrų Margaičio paduotą kirtį. 
Prieš pabaigą tas pats O’Hara 
pridėjo dar vieną įvartį, ir LAK 
gavo kalėdinę dovaną — seniai 
lauktą laimėjimą.

Visus metus vargę, mūsų fut­
bolininkai neturi poilsio ir Ka­
lėdų švenčių metu, šį sekma­
dienį mūsų abi seniorų koman­
dos sveikins sporto skyriaus 
skaitytojus iš Stanfordo, Conn., 
kur juos siunčia negailestingas 
pirmenybių tvarkaraštis. Rung­
tynės bus Cummings parke, 
Shippan Ave., Stanford, Conn. 
Rezervinės pradeda 12:45 (jei 
susirinks, kad ir šventiška nuo­
taika), o pirmosios 2:30. Šven­
čių proga linkint mūsiškiams 
pakilti iš lentelės galo, betgi 
šiose rungtynėse daug ko tikė­
tis negalima. Stanford United 
vienetas paskutiniu metu labai 
sustiprėjęs, tad padoresnė sėk­
mė mums būtų maloni. Atletas

RADIJO VALANDĖLĖS
LITHUANIAN"MELODIES 

DETROIT — WJLB 
1400 banga

Šeštadieniais 5 - 5:30 popiet 
Vedėjas Ralph J. Valatka 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich, 

B Roadway 3-2224

tėvynės"garsai 
HARTFORD W PO P 

1410 klc.
Sekmadienį — 11-12 vai. dieną 

Vedėjas J. P e t k a i t i s 
ou Lincoln Street, Hartford, Conn.

BENDRUOMENĖS 
BALSAS

PHILADELPHIA WTEL 
860 ..banga 

šeštadieniais —
Vedėjas Adolfas Gaigalas 
335 Titan St., Philadelphia 47, Pa.

HOward 7-4176 

sophie"barcus 
RADIJO ŠEIMOS PROGRAMOS 

lietuvių kalba:
kasdien 10-11 vai. r.; šešt. - sekm. 
8-9:30 vai. r.; Lietuviškos vaka­
ruškos pirmadieniais 7-8 vai. vak. 
Anglų kalba: kasdien 7-7:30 v. v. 
Radijo stotis WOPA, Oak Park, III. 
A.M. 1490 kiloc.; F.M. 102.7 megac. 

UM MWItWWUMltfllUanMMINMaNIRBwailtHanVfiB

^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Lygiomis su meisteriu. So. Bos­
tono lietuvių piliečių draugijos 
šachmatininkai, gruodžio 15 d. 
susitiko su Bostono meisteriu — 
Cambridge I ir užbaigė rungtynes 
lygiomis po 2y2~^V2- Gediminas 
Šveikauskas sužaidė lygiomis su 
J. Goldsteinu, talkininkas Aleksis 
Klinovas laimėjo prieš Peizerį ir 
Kazys Merkis įveikė G. Proll. 
Cambridge I visas kitas koman­
das įveikė, tik lietuvių komandai 
pavyko nukabinti pustaškį. Lietu­
viai sužaidė lygiomis ir su Har­
vardo universitetu, kuris atsisto­
jo antroj vietoj, tačiau pralošimai 
prieš Cambridge II ir Boylstono 
klubą pastūmėjo lietuvius dalin­
tis trečią vietą. Antras pirmeny­
bių ratas prasidės po Naujų Metų.

Dr. Algirdas Nasvytis iš Cleve- 
lando prisideda prie jaunųjų žai- 
dikų skatinimo, skirdamas per­
einamąją dovaną lietuvių jaunių 
nugalėtojui. Ačiū!

Ignas Žalys, Montrealio meiste­
ris, dalyvauja miesto atvirose pir­
menybėse. Jose dabar pirmauja 
Furstner, Hirsch, Shilov ir kt., 
turėdami po 3-0 taškų. Žalys gru­
pėje su 2-1 tš.

JAV pirmenybės prasidėjo New 
Yorke, gruodžio 17 d. Jose neda­
lyvauja pačios stipriosios jėgos, 
kaip Bobby Fischer, Reshevskis, 
Lombardy. Todėl dėl pirmos vie­
tos greičiausia kovos P. Benko, L. 
Evans, L. Weinstein ir broliai Do­
nald ir Robert Byme. Be jų dar 
dalyvauja Bernstein, Kramer, lat­
vis Edmar Mednis, Seidman, E. 
Hearst ir Sherwin.

Sovietų p-bėse, kurios vyksta 
Baku mieste, tebepirmauja Borris 
Spassky, Auerbach, Cholmov.

Lietuvos masiniam turnyre (atvi­
ros p-bės, šveicarų sistema) pasi­
žymi 15-metis Kauno vidurinės mo­
kyklos mokinys A. Butnorius. šie­
met jis puikiai pasirodė visasąjun­
ginėj moksleivių spartakijadoj Ba­
ku mieste Ir sėkmingai žaidė Lietu­
vos rinktinės sudėty Rygoje. Ten 
jis įveikė Rytų Vokietijos jaunių 
meisterį A. Fritčę ir lygiomis su­
žaidė su latviu I. Vitoliniu.

Partija iš Lietuvių šachmatų 
p-bių Clevelande. Baltais žaidžia 
Clevelando ekspertas dr. A. Nas­
vytis, juodais — Michigano meis­
teris Kazys Škėma: 
1 I.e4e6 2.b3b6 3.Rb2Rb7 4. d3 
d5 5-.e5c5 6.Vg5 Žh6 7.Ve2Žc6 8. 
f4 Žf5 9. Žf3d4 10. a3 Že3 ll.Rcl 
Žd5 12.g3Žce7 13.Rh3Vc7 14.0-0 
Vc6 15.Rd2h5 16. a4h4 17. g4a5 
18. Vg2 Žg6 19. Žg5 Vc7 20. Že4 f6 
21.c4d:c 22. žb:c3ž:ž 23.R:Ž 
f:e5 24. f:e5 0-0-0 25. Ve2 Re7 26. 
Žf2 Žf4 27. Ve3 g5 28. Badl Bhf8 
29. Že4Ra6 30. Žd6R:Ž 31.e:R 
V:d6 ir čia balti pasidavė.

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. TeL GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ
E vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį. 
H Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

HOLY LIGHT

BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

Sav. B. KUČINSKAS

35 So. 8th Street . . . . . . Brooklyn II, N. Y.

EVergreen 7-2155 Resid. ILIinois 8-71 18

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės I

INSURANCE - REAL ESTATE

: JOHN ORMAN AGENCY :
► \ -<
; <
1 110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y. I
. <
> i <
; Tel. Virginia 6-1800 I
L ----

Kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 5-7281

MALDAKNYGE

DIDYSIS 
RAMYBĖS 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas 

Išleido Tėvai Pranciškonai
640 pusi. Kaina 4 dol. Labai pa­

traukli, tinka kaip dovana viso­
kiomis progomis, juo labiau Kalėdų 

šventėms. — Gaunama pas knygų 

platintojus ar leidėjus adresu: — 

FRANCISCAN FATHERS
DARBININKAS

910 Willoughby Ave.
Brooklyn 21, N. Y-

Ieškomas Juozapas Skyrius, 
gimęs 1888 m- Petkalnės kai­
me, Upynos parapijoj, Skaud­
vilės valse., Tauragės aps, Lie­
tuvoje. Prieš 50 metų emigravo 
į JAV, kurį laiką gyveno Cans- 
ville, Pa- Jis pats arba apie jį 
žinantieji prašomi atsiliepti jo 
broliui — J. Skirius, Novo 
Hamburgo, Rio Grande do Sui, 
Brazil-

Išnuomojamas gražus, dide­
lis, baldais apstatytas kambarys. 
Galima naudotis virtuve. Kreip­
tis 201 So. 2nd St., Apt. 29, 
Brooklyn 11, N. Y.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Pamėginkite užeiti pas 
mus ir būsite patenkinti.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard Street New York 2, N. Y.

Tel. AL 4-8319

SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ!
Tamsta rasi didelį pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumams 

ir švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams.
Maišytos ir rayoninės medžiagos parduodamos griežtai urmo 

(wholesale) kainomis.

K & K FABRICS
1158 East Jersey Street, Elizabeth, N. J.

Telefonas: Elizabeth 4-1711
ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 V AL. VAKARO

Mūsų kainos vyrų drabužiams prasideda nuo $9.50 už pilną eilutę

REPUBLIC
Liquor Store, Inc.,

322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, 
Manager

Didelis pasirinkimas 
įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitokioms progoms

ROMAN FUNERAL CHAPEL 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

CHARLES J. RAMANAUSKAS
1113 Mt. Vernon St. Philadelphia 23, Pa.

POplar 5-4110

CARROL FUNERAL HOME, Inc.
PETRAS KARALIUS, savininkas 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS •įt
74 Providence Street

WORCESTER, MASS 
PL 4-6757 PL 4-1165 «

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS, jaunas ir puikus lietuvis 
' — naujose patalpose —

skausmo valandoje suteikia puikų patarnavimą 

Edward A. Žigas FUNERAL HOME 
540 East Street, New Britain, Conn.

Tel.: BA 9-2242 — 9-9336
Aptarnauja NEW BRITAIN, WATERBURY ir HARTFORD, Conn.
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gruodžio 27 d., no. 86.

DARBININKAS

New Yorko ateitininkai moks­
leiviai, studentai ir sendraugiai, 
kalėdinę šv. Komuniją kviečia­
mi priimti sekmadienį, gruodžio 
24, per sumą, 11 vai. Apreiš­
kimo par- bažnyčioje. Po ųiišių 
parapijos salėje bus bendri pus­
ryčiai. Kalėdinę išpažintį atlie­
ka kiekvienas atskirai jam pa­
togiausioje bažnyčioje- Lietuvių 
parapijų bažnyčiose išpažintys 
klausomos šeštadienį, gruodžio 
23, nuo 4 iki 6 ir nuo 7:30 
iki 9 vai. vak. Praneša ateiti­
ninkams dvasios vadai kun. St. 
Raila, kun. V. Pikturna, kun. 
J. Pakalniškis.

Bernelių mišios visose lietu­
viškų parapijų bažnyčiose bus 
sekmadienio naktį, gruodžio 24, 
12 vai. Įprastai šiose mišiose 
visi parapiniai chorai stengia­
si prieš mišias ir mišių meŲi 
giedoti gražių kalėdinių gies­
mių.

Moterų Vienybė, pakviesta 
Lietuvos gen. konsulato, suren­
gė meno, rankdarbių, knygų, 
žurnalų ir laikraščių bei foto­
grafijų parodą Lindenhurst, L. 
I. Paroda vyko gruodžio 12, 13 
ir 14. Ją globojo Mrs. Lynne 
R. Troy ir jos studentai iš Cor­
nell universiteto. Studentai pa­
puošė didelę eglutę tautų orna­
mentais, buvo ir lietuviškų šiau­
delių pynučiai.

Tėvas Justinas Vaškys, O. F. 
M., tretininkų vizitatorius, lan­
kęs tretininkų kongreg. sky­
rius Chicagoje, Detroite, Cleve- 
lande ir kitur. Kalėdų šven­
tėms grįžo į Greene, Me- Buvo 
sustojęs pranciškonų vienuo­
lyne Brooklyne-

Vyčių tradiciniai šokiai ruo­
šiami Kalėdų pirmą dieną, gruo­
džio 25, Apreiškimo par. salėje- 
Pradžia 8:30 vai. vak. Gros Nic 
Dzvonar orkestras.

Kalėdinius šokius rengia At­
letų Klubas Kalėdų dieną, gruo­
džio 25, savo klube. Pradžia 
8 vai- vak. Groja A. Starolio 
orkestras.

A. Žemaitaitis, dramos akto­
rius, perima vadovaujamą vaid­
menį Lazlo Rajk veikale Shad- ; 
ow of Heroes nuo gruodžio 
22 iki Naujų Metų. Veikalas 
statomas York Play House 1st 
Ave. ir 64 St. kampas. Vaidi­
nimai bus kasdien, išskyrus 
pirmadienius, 8:30 vai. vak.; 
šeštadieniais 7 ir 10 vai., sek­
madieniais 3 ir 8 vai. vak.

Varpelio, šv- Pranciškaus tre­
tininkų mėnesinio žurnalo, pir­
masis 1962 metų numeris jau 
paruoštas ir bus atspaustas atei­
nančią savaitę tarp Kalėdų ir 
Naujų Metų. Varpelio prenu­
meratos vajus pratęsiamas vi­
sam sausio mėn- Naujiem skai­
tytojam metinė prenumerata 
tik 1 dol.

Kun. Juozas Girdis, šv. Vin­
cento parapijos klebonas Es- 
plen, Pa., praeitą savaitę buvo 
atvykęs Į New Yorką ir sve-* 
čiavosi pas tėvus pranciškonus.

DISKUSIJŲ VAKARO “Tauta ir 
tautine ištikimybė” dalyviai gruo­
džio 17 Festivalio salėje New Yor­
ke. Nuotr. V. Maželio.

DISKUSIJŲ VAKARAS NEW YORKE
Dr. Juozo Girniaus knyga 

“Tauta ir tautinė ištikimybė” 
susilaukė labai gero pasiseki­
mo. Ji ir labiausiai perkama.

Lietuvių Fronto Bičiulių New 
Yorko skyrius gruodžio 17 Fes­
tivalio restorano salėje suren­
gė diskusijas, kurios ryškino tos 
knygos vieną iš klausimų — 
tautybės sampratą.

Diskusijas atidarė skyriaus 
pirmininkas K. Kudžma, toliau 
vadovavo P. Jurkus. S. Sužie­
dėlis įrikiavo dr. Juozą Girnių 
į eilę lietuvių filosofų, svars­
čiusių tautybės klausimą.

Išsamiau diskusijose pasisakė 
Algis Gureckas, ryškindamas, 
kad vaikų lietuviškumas ar nu- 
lietuvėjimas labiausiai priklau­
so nuo tėvų įtakos vaikam. To­
liau dar kalbėjo G. Jonynaitė 
ir J. Pažemėnas-

Dr. Juozas Girnius savo pa­

skaitoje ryškino dvejopus nu­
sistatymus naujų gyvenimo są­
lygų akivaizdoje. Vienas — tai 
statinis išlikimas, kada žmo­
gus nori išsaugoti savyje visas 
išsineštas vertybes, bet jų ne­
perduoda kitiem. Jo išlikimas 
yra sykiu ir nykimas. Antras— 
dinaminis nusistatymas — pri­
siimti, kas yra naujose sąlygo­
se vertinga, ir jomis apvaisinti 
savo kūrybą, kuri būtų išlie­
kama vertybė ateičiai-

Baigiant aktorius Juozas Dau- 
bėnas paskaitė ištrauką iš jo 
knygos “Tauta ir tautinė išti­
kimybė”.

Vėliau buvo kavutė ir užkan­
džiai. Pasikalbėta su pačiu au­
torium. Ta proga parduota 19 
egz. jo knygos. Dalyvavo gra­
žus būrys publikos ne tik iš 
New Yorko, bet ir iš tolimes­
nių vietų.

mm
ŽINIOS—

Nevisi žino, kad ne visas Bos­
tonas tirštai lietuvių gyvena­
mas. Lietuvių nuo seno dau­
giausiai gyvena vadinamajame 
So. Bostone (Bostono priemies­
ty), taigi miesto dalyje, išeinan­
čioje Į Atlanto vandenyną maž­
daug uosto, senosios tvirtovės 
ir nepriklausomybės paminklo 
Thomas parko kalne linkui.

Parapijos choras ir solistas 
Stasys Liepas gruodžio 24 d. 
11:30 vai. vak. Kalėdų naktį gie­
dos kalėdinių giesmių, vargo­
nams pritariant.

Išskaičiavo keli bostoniškiai, 
kad JA Valstybės turėtų iš Sov. 
Rusijos dabar gauti su procen­
tais per tryliką bilijonų dole­
rių. Mat, Amerika Sovietų Ru­
sijai n pas. karui vesti buvo 
paskolinusi vienuoliką bilijonų 
dolerių, ir rusai, vis dar negrą­
žina. Negrąžina net kelių šim­
tų iš Amerikos pasiskolintų lai­
vų. Koks gi čia rusiškosios kom­
partijos išradimas, kai jie nuo­
lat giriasi visokiais išradimais?!

Šv- Petro par. bažnyčioje ir 
koplyčioje prie E. 7-tos gatvės 
gruodžio 24 mišios bus laiko­
mos 12 vai. naktį. Kalėdose — 
kaip sekmadienį: 7, 8, 9, 10 
ir 11:30 vai. ryto. Koplyčioje 
— 8 ir 9:30 vai. ryto.

Ieškomas Jonas Eidukonis ir 
jo dukterys — Ona, Barbora 
ir Marijona, gimusios JAV- Iš­
tekėjusių pavardės nežinomos. 
Jie patys arba apie juos žinan­
tieji prašomi atsiliepti telefo­
nu: LU 5-4377, arba rašyti B. 
Madeikis, 5504 West 64th St., 
Chicago 38, Ill.

Minėjo sidabrinę vedybų sukaktį
Gruodžio 1 Carterett viešbu­

tyje Elizabethe pobūviu buvo 
pagerbti dr- Stasys ir Ona Pet­
rauskai jų sidabrinės vedybų 
sukakties proga.

Pobūvio šeimininkais buvo 
Budreckai. Atsiląnkė apie 30 
artimiausių sukaktuvininkų bi­
čiulių. Sveikinusieji pažymėjo, 
kad Petrauskų šeimoje lietu­
vybės dvasia yra tikrai gyva. 
Pats daktaras greta labai pla­
čios profesinės praktikos ran­
da laiko dalyvauti ir lietuviš­
koje visuomeninėje veikloje.- 
Sveikino Elizabetho šv. Petro 
ir Povilo parapijos klebonas 
prel. M- Kemežis, Vliko pirm, 
dr. A. Trimakas ir Bayonnės 
šv. Mykolo parapijos klebonas 
kun. dr. J. Starkus.

Kalbėjusieji pabrėžė dr. Pet­
rausko profesinį pareigingumą; 
Prieš 10 metų Elizabehte susto­
jo apie dešimtis lietuvių gydyto­
jų, o pastoviai įsikūrė tik dr. 
Petrauskas ir savo artimo mei­
lės įkvėptu patarnavimu įgijo 
nepaprastai plačią praktiką-

Petrauskai turi gražaus atža­
lyno: vyriausioji dukra Laima, 
veikli skautė, šiuo metu Chica- 
gos universitete siekia magis-

tro laipsnio psichologijoje, sū­
nus Romas mokosi vidurinėje, 
o Gintas pradžios mokykloje.

Pobūvį pravedė dr. A. Star­
kus- Pobūvio šeimininkams pa­
kvietus, vaišės dar buvo tęsia­
mos Budreckų namuose. (S.D.)

NEWARK, N. J.

švč- Trejybės bažnyčioje pa­
maldų tvarka per Kalėdų ir 
Naujų metų šventes bus tokią:

Gruodžio 24 kūčios. Lietuviš­
ku papročiu kučias pradedama 
6 vai. vak. laužymu paplotėlių. 
Šiais metais kūčios patenka į 
sekmadienį, taigi pasninko nėra- 
Valgyti galima ir mėsiškus val­
gius.

Bernelių mišios 12 vai. nak­
tį. Kalėdų dienoje šv. Mišios 
bus 8, 9, 10, 11 ir 12 vai. Nau­
juose Metuose pamaldos bus 
kaip sekmadieniais.

Išpažintys klausomos kūčiose 
nuo 3 iki 6 vai. ir nuo 7:30 
iki 9 vai. vak-

Kviečiami visi parapiečiai 
gausiai dalyvauti Kalėdų šven­
čių pamaldose ir 
Kūdikėlio Jėzaus 
malonėmis.

Prel.

pasinaudoti 
teikiamomis
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LIETUVOS VYČIŲ, BROOKLYN-QUEENS, 4I KUOPA

maloniai kviečia visus atsilankyti į jų ruošiamą
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ŠOKIŲ VAKARĄ
kuris įvyks

KALĖDŲ DIEN4
25 gruodžio, 1961

APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE
North 5th & Havemeyer Streets, Brooklyn 11, New York

Šokiams gros NICK DZVONAR ir jo Vyčių orkestras

Šokių pradžia — 8:30 v.v. • pabaiga — 12:30

L
į 
i 
1

Iz Veiks bufetas Bus davonų mergaitėms 
Įėjimas — $1.50

| Visiems bus proga pasilinksminti! j

lg. Kelmelis 
klebonas
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WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave, prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos 
Penktadienį, gruodžio 22, iki 
Trečiadienio, gruodžio 27, 1961

Pirmą kartą Brooklyne spalvota 
filmą

“DER KAISER UND
DAS WAESCHERMAEDEL”

G. Damar, P. Week, G. Weiser, R. 
Vogel, W. A. Retty, L. Lang ir kt.

Priedhiė filmą 
“Rosenmontag”

Ir naujausia Vokietijos savatt. apžvalga 
VdlIltlIlIltiniHllllliaHIHIHlllllllUllltUtlilIlIHtlIlIlIlltKIIIIIII

86+h CASINO THEATRE
210 East 86th St. • REgent 4-0257 
New York, N. Y. BU 8-0561

Penktadienį, gruodžio 22, iki 
Ketvirtadienio, gruodž. 28, 1961

Amerikoniška premjera spalvotoje 
filmoje

“PETER VOSS der Mlllionendieb” 
Vaidina:

Ingrid Andree, Margit Saad, Mara 
Lane, P. Mosbacher, P. Carsten ir k.

Priedinė filmą 
“Zauberstreifen”

Ir naujausia Vokietijos savait apžvalga

DR. JUOZAS GIRNIUS kalba diskusijų vakare New Yorke gruodžio 
Nuotr. V. Maželio

Jer. Kačinskas gruodžio 10 
su Melrose simfoniniu orkestru 
ir vietos dainininkų grupe at­
liko kalėdinę Menotti operą — 
Amahl and the Night Visitors. 
Operą režisavo Ch. Walker. 
Apie pastatymą amerikiečių 
spaudoje tilpo toks atsiliepimas: 
“Orkestras virš pajėgaus, (more 
than capable), nuolatinio diri­
gento Jeronimo Kačinsko veda­
mas, buvo gerai išlygintas ir 
pasiekė labai gražaus skambėji­
mo. Ypač vietiniuose pastaty­
muose orkestrai dažnai turi 
tendencijos padengti daininin­
kus, šį kartą buvo kitaip. Or­
kestras pagelbėjo ir akompona- 
vo, ir keliolika Įvairių instru­
mentų solo, priminė mums, jog 
orkestre esama puikių grojikų. 
Jeronimas Kačinskas, kuris tik 
pereitais metais atvyko į Mel­
rose, į vietos orkestrą įnešė 
naują, gražų sąskambį ir inter­
pretaciją”. Sekantis 
ko vadovaujamas 
koncertas, Melrose 
Hall, bus 1962 kovo
te dalyvaus ir keli jauni, talen­
tingi instrumentalistai. Kovo 18 
ta pati programa bus pakarto­
ta Burlington, Mass.

Jaunųjų skautų — vilkiukų 
uniformos spalva pakeista iš 
dengiamos į tamsiai mėlyną.

Parapinės mokyklos kalėdi­
nis vakaras davė parapijai 
dol. pelno.

Svetimšalių registracijai 
laikas. Tai atlikti reikia
sausio 1 dienos ir užpildyti la­
pą, gautą iš pašto, vėl jį paš­
tui grąžinti.

j SOPHIE j Į BARČUS Į
radijo I

I vakaruškininkes I 
dainuoja

I HI-FI ilgo grojimo plokš- ® 
| telėje, kurioje telpa — ® 
® 7 kalėdinės, 3 velykinės ® 
® giesmės ir 10 liaudies ® 
® dainų. Plokštelės kaina (?) 
1 $4.95, persiuntimas $0.55. ® 
f Norintieji įsigyti, prašom ® 
| kreiptis pas platintojus, ®

ALBA RECORDS

g 7159 So. Maplewood ® 
Chicago 29, Ill.

© ® 
® arba $

Darbininkas ®
910 Willoughby Ave. 
Brooklyn 21, N. Y.

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.

Tel.: Hickory 1-5220

17.

J. Kačins- 
simfoninis 
Memorial 
4 Koncer-

YUcon 8-8310 
atidaryta iki vidurnakčio

Continental Delicatessen
George Kopping 

importuoti ir vietiniai skanėstai 
namie gamintos salotos 

šviežia rūkyta žuvis

1655 Second Avenue 
(kampas 86th Street) 
New York 28, N. Y.

800

jau 
ligi

Didžios šventės mus aplanko 
tiktai kartą j metus, o DARBI­
NINKAS du kartus per savaitę. 
Nepalikime be to uolaus lanky­
tojo ir 1962 METAIS. Paragin­
kime ir kitus užsisakyti. Nau­
jiem skaitytijam — tik 5 do­
leriai metam!

Mieliems mūsų skaitytojams 
linkime džiaugsmingų Kalėdų 
švenčių ir laimingų Naujtįjų 
Metų!

RADIJO PROGRAMOS
NEW YORKE ir BOSTONE

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju dr. T. Sa­

vickui už rūpestingą gydymą 
per vienuoliką metų mano gy­
ventojo, Lietuvos savanorio 
a. a. Stasio Butkaus. Taip pat 
didelė padėka priklauso Pum­
pučiam, kurie velionį vežiojo, 
kur tik reikėjo- Dėkoju taip pat 
už aplankymą ir pagalbą Lau- 
rinavičiam, Genevičiam, Karpa- 
vičiam ir J. Valakui. Dėkoju 
Maspetho V. J- Atsimainymo 
lietuvių parapijos kunigam prel- 
J. Balkūnui, kun. P. Lekešiui ir 
kun. P. Bulovai už malonų pa­
tarnavimą ir palydėjimą į ka­
pus. Visiems nuoširdus ačiū.

Nieky Katinas

Prieinamiausiomis kainomis su 
labai gerom išsimokėjimo sąly­
gom ir pristatymu j vietą iš 

ONOS IVAšKIENfiS

BALDŲ KRAUTUVES
galima gauti butui moderniški 
baldai, įvairios lempos, vaikam 
lovutės, virtuvės reikmenys ir k.

LITHUANIAN
FURNITURE CO.

366 West Broadway,
So. Boston 27, Mass.

Off. Tel.: AN 8-4618 
Res.: AN 8-5961

Krautuvėje galima gauti DAR­
BININKĄ, pratęsti prenumera­
tą arba užsisakyti naujai.
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= 1| Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ

| įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir 
| pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums 
| geromis sąlygomis padarys

| 422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
1 Tel. HYacint 7-4677 ,

LIETUVOS ATSIMINIMŲ 
RADIJO VALANDA

Direktorius
JOKŪBAS J. STUKAS 

WEVD - 1330 kil. 97,9 mg. FM 
New York, N. Y. 

Šeštadieniais nuo 5 iki 6 vai. popiet 
Raštinė: 1264 White Street 

Hillside, New Jersev 
Tel. WAverly 6-3325

#

BOSTONO LIETUVIŲ 
RADIJO VALANDA

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr. 

WHIL - 1430 kll. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

\ *

LAISVĖS VARPAS
Vedėjas 

P. VIŠČINIS 
Sekmadieniais 8-9 vai. ryte 
AM bangomis 1190 kllociklų 
FM bang. 105.7 megaclklų 

iš
WKOX, Framingham, Mass.

#

SENIAUSIA N. ANGLIJOJE 
RADIJO PROGRAMA

Vedėjas
STEP. MINKUS 

Boston, Mass.
WLYN —1360 kilocycles 

Sekmadieniais nuo 1 -1:30 vai. p.p.

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVęrgreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ. 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Directories 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalu Vedėjas
660 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station)

WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

TeL Virginia 7-4499

FUNERAL HOME 

197 WEBSTER Ave. 
PRANAS WAITKUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434
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